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INTRODVCClÓN. 

Hoy ~n ~Í<I el t~n~, un a~ecua~o control contabl~ y fisc¡¡1 es important~ par.¡ t~a 

~mp'esa, ya qu~ ~~ esto ~~n~~ la correcta obt~nción ~~ infOrmación qu~ nos ayu~~ a la 

toma de decisiones, aunqu~ muchas veces el implementa' dicho sistema es un poco 

costoso y algunas veces no se cu~nta COn los 'ecursos suficientes par.¡ implem~nta,lo, ~,o 

es impott¡nt~ m~nciona' qu~ en la actualidad no sólo esto es vtt¡l. sino qu~ a r.¡iz de tantas 

refO'm .. fiscales qu~ año con año se est~n dando, es de mayo, int<t<s par.¡ los 

conhibuyentes S4~t cu~les son los beneficios y petjuicios C¡ue se tienen con t;:tnt~s 

reto'm .. , tal es el caso ~n lo que a mat<tia del Impuesto al Valo, Agrega<lo se ,efi<te, ya 

'lue has I~ nueva refO'ma se observa la necesi<la<l <le establece, un conhol m~s <letall;¡<lo 

sob,e <licho impuesto pa';¡ ;¡si po<ler <lete,minar m~s f.¡cilmente los pagos;¡ ,e;¡hu' y ;¡si ver 

cu;¡1 es el imp;¡cto que tlen~ <licho impuesto en 01 Rógimen <le Pequeños Conhibuyentes, 

es po, dio que los obJetivos <le I;¡ ,e;¡lización <le est,¡ investig;¡ción son, 

1) Diseñar un sistem;¡ pa';¡ el conhol <leIIVA ;¡cre<lrt;¡ble que p<tmit;¡ cumpl" con lo 

est;¡blec,<lo en I;¡ reto,m;¡ fiscal sobre la mate'i;¡ P;¡r;¡ el año 2000 y; 

2) A<lopt;¡, <lich;¡ p,opuesta p;¡,a ;¡si manej;¡' y conhola' co"ect;¡mente el IVA 

;¡cteM;¡ble. 

Como se h;¡ta <le una p,opuest,¡ <le <llSeño ~o se pl;¡nte;¡,'¡ un;¡ hipótesis ;¡ 

comprobar, ya que esta investig;¡ción no p,eten<le <lemostr;¡, n;¡<l;¡, sino que h;¡ta <le 

impl;¡nt;¡, un ptoce<limiento que nos p~tmtt¡ conholat diVA <lenho <le I;¡ empresa. 
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El <Studio se llevó a Qbo mediante la utiliz¡¡dón de algunas técniQS de 

inv<Sti9'ldón como son, la obsetvadón no <Strudurada y la apliQción de una breve 

entrevista al Contador de la empresa, para así conocer como surge y IUnciona la empresa. 

Con la ayuda de estas técniQS se pod~ diseñar un sistema <jue permita controlar el IVA y 

ver así cual es su repercusión dentro de la empresa, dependiendo de los resultados 

obtenidos, la emptesa determina~ si la adopta y si es así los objetivos de esta inv<Stigación 

se cumpli~n satisládotiamente. 

Para una mayot comprensión sobte el tema de investigación dentto de los capítulos 

de este trabajo se mencionat~ en el Capítulo I los ptincipios económicos de donde emana 

el concepto de impuestos, la definición de éstos y su claSificación; en el Capítulo 11 se 

obsetvat~ todo lo <jue al Impuesto al Valot Agregado se tefiete como son sus antecedentes, 

reglas genetales, sUletos exentos, su definición y disposiciones genetales pata 

postetiormente en el Capítulo 111 hablat sobte el REgimen de Pequeños Contribuyentes; 

antecedentes, efedos observados en 1996 y 1997, limitaciones, aplicación, conceptos 

genetqlcs 'fue tknc:n que vet con dicho t¿gimen, cqtqdetistiQs, vcntQj4s, <lesventlj.;¡s y sus 

principales obligaciones pata así sabet en <jue punto enmatcat a los pequeños 

conttlbuyentes con tespedo al Impuesto al Valot Agtegado y ya pot último en el Capítulo 

IV se desattollat~ un estucho sobte un <.aso específico, este estudio es teferente a una 

empresa dedicada a la compra-venta de zapato, botas y botines pata caballeta y también de 

Aot de ave de paraíso, donde se ptopond,~ un mecanismo de control sobte las adividades 

trimesttales de la emp'esa en cédulas, las cuales nos servi'~n como papeles de trabajo pm 
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asT observa. la ap'.icadón 4d Impuesto al Valo. Agrega40 cn el Régimen 4c P"'lucños 

Conttibuyerñcs. 
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CAPITVlO I 

EL IMPUESTO. 

Dentro ,le este capitulo se: obsc:MI~ como c:s que ,urgen los impuesto" 'u 

de/inición, car;¡detística' y cL¡,iHcación, esto con d Hn de entender como c:s que los 

impuestos empa<lron ~ ~plicatsc: en nuestro p~l, y en .1 mundo ~du~l. 

En I~ ~ntigüe4~d el impuesto se: p~~ba un~' vecc:s en c:specie, y oIr;¡" en dinero. 

Siglos dc:spués se: p~gó tambi¿n por medio dd tr;¡bajo hu~no. Al cotter dd tiempo los 

sistem .. moncl~rio, fuoron tecniHcándo,e. y fue ~,i como qued~ron deHniti~mente 

~bolid~, est~s form~s rudiment~ri~s. 

1.1 Principio, económicos de lo, Tt~t~di,t~s. 

T~mbi¿n ~rios tr;¡tadist~s h~n d~bor~do principios teóricos ~ propósito del 

est~blecimiento de los impuestos, de t~1es principIos est~n, 

Los principios 4e A4;¡m Smifh. 

En su libro'~ Riquez~ de I~s N~cionc:s', Ad~m Smith dedicó un~ p~tte ~I estudio 

de los impuestos y formuló cu~ho gr~ndes principios fund~ment~l", de la ttlbut~ción. que 

pot su <¡cierto <lún inspi~n 4 145 legislaciones mo<letn<ls. 

1°. Principio 4e ¡usticiJ. "Lossú!>ditos decad~ E~do deben conhibuir ~I sostenimientodd 

gobierno en un~ proporaón lo m~s cerQn~ posible ~ sus rc:specti~s cap~cld~dc:s, es decir. 

en proporción ~ los ingresos de que goz~n b~jo I~ prolección dd Est~do. De I~ observ.¡nci~ 

o menosprecio de ~ m~xim~ depende lo que se lI~m~ I~ equid~d o lált~ de equid~d de los 

impuestos. 
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El priocipio <le justicia se <leseovudve eo <los subpriocipios, 

Subprlncipio <le liI generilli<lil<l.- que o<ige que pagueo impuestos t04as aqudlas pe""oas 

que se eocueot,eo comp,eo<li<las <le:ot,o <le las hipótesis geoe"lles y abst"ldas que 

establezca o las leyes y que 00 <lejeo <le: pagatlos quieoes se comp,eo<lao eo ellas. Tieoeo su 

o<p,esióo eo los Artlculos 13 y 31, IV, <le la Coostitucióo Fe<le"ll. en el Artículo 3 <le la USR 

<le 1964 y eo at"ls <lisposiciooes legales. 

Subprlncipio <le l. umfótmi<lil<l.- p,oelama la igual<la<l <le to<los Iteote al impuesto. Esa 

igual<la<l "'quie,e que toqos coohibuyan a los gastos públicos <le acue,qo con su capaci<laq 

conhibutiva, ~e tal maneta que a mayo, capaciqaq conhibutiva la aportación sea mayo,. 

Este subp,incip,o justifica la existencia <le los impuestos p,og,esivos. 

2°. Ptincipio <le cedi<lumbte. El impuesto quea<la io<livi<luo est~ obliga<loa pagarqebese, 

filO y no atbit"l'io. L¡ lOcha <Id p_go, la lO,ma <le ,eal,za"e, la antiqa<l a paga' deben se' 

ela'as y pateotes pata d coot"buyente y pa'a cualquier atra pe""na. (uaoqo esto no 

ocune:, to~os los que est~n sujetos 41 impuesto se encuentt¿¡n m~s o menos ¿¡ mc:to.~~ ~c:l 

,=",Iaqo,. que pueqe rea'ga' al cont"buyente que a él le mole5ta ° a"ana,le por mie<lo 

a tal '='go algúo ",galo ° p,opioa. 

3°. Principio <le comodidil<l. To<lo impuesto <lebe ,=u<la"e eo la época yen la {o'ma eo 

las que es m~s p,obable que coovenga su pago al coohibuyente. Vn 'mpuesto se ,eau<la 

ptecisamente cU4ndo es más conveniente d p<lgo p<it4 el conhibuyente o cuando es más 

probable que qisponga <le los medios pa'a pagarlo. Los impuestos sob,e géoe,os 

pe'ecede'os, los paga eo último té,mioo d consumido' y, por lo genetal. eo una {o'ma 
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que es muy conveniente p~ta ól. Los p~9'I poco ~ poco y ~ me4i4~ que compta los góneros. 

Como esta en Iibett¡4 4e comptarlos o no, a su volu~4, si <505 impuestos le oQsionan 

inconvenient", es por su propia lálq. 

4°. PrinciPio 4e /'1 economí;¡. Los impuestos, pue4en ~Qr o impeqirque entre los bolsillos 

4e la población, una Qnti4a4 mucho mayor que la que hacen ingr<:Sar en 01 t<:50ro público, 

y <:50 4e las cuatro m~netas siguient"" 

Ptimet¡¡, 01 cobro 4el impuesto pu<4e exigir un gr;¡n número 4e fUncionarios, cuyos 

~Iarios pue4etl consumir I;¡ mayor p;¡tle 401 pr04udo de ;¡quó!' y cuyos g;¡ies pue4en 

suponer otro impuesto ;¡,licion;¡1 p;¡r;¡ I;¡ pobl;¡ción. 

5egullf/;¡, pue4e constituir un obstkulo P;¡ta I;¡s ;¡divi4;¡des 4e I;¡ pobl;¡ción y 

4es;¡lent;¡r;¡ óst;¡ pata que no se de4ique;¡ 4clermin;¡d;¡s r;¡m;¡s dd negocio que podri;¡n d;¡r 

sustento y ocupación a graneles sedores. 

Al mismo tiempo oblig;¡ ;¡ I;¡ pobl;¡ción ;¡ re;¡I:z;¡r un P;¡go, puede 4e ese modo 

disminuir, y quiz~ 4estruir tot;¡lmenk algun;¡s 4e I;¡s Fuentes que le permitiri;¡n h;¡cerlo 

con m;¡yor holguta. 

Tcrcct<t. los em!>;¡rgos y 4emás c;¡stlgos en que incurren 105 indivi4uos que intent;¡n 

sin 6dto c:squi\i4t el impuesto, puede: constituir con flecuc:nci-l la ruina qc: los mismos, 

"c;¡b;¡ndo de ese m040 con 01 bendiclo que podri;¡ producir;¡ I;¡ comunid;¡d i;¡ invetsión de 

sus c;¡pit;¡b. Vn impuesto m;¡1 medit;¡do ofrece un;¡ gr;¡n tent;¡ción de =d"lo. 

CU¡¡tf<t. ;¡I someter;¡ I;¡s gentes ;¡ I;¡s viSlt;¡s Frecuentes y;¡ los registros odiosos <\",Ios 
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'e<auda<lores <le impuestos. pue<len expone,l~s ~ molesti~s. vej<lciones y tir.¡ní~s 

inn=,i~s"(SMITH1987,404--406). 

Los pHncipios <le A<lolfo W¡¡gnet. 

Adolfo W~gne,. en su Tt¡¡ité <le I¡¡ Seience <les Fin¡¡nces. fotmul~ cu~tto g'upos <le 

p'incipios de la tributación. 

"El p'ime, g'upo lo I~ma polílic¡¡ (¡n¡¡nciet¡¡ y son los pHncipios <le I¡¡ su!ícienci¡¡ <le 

I¡¡ imposición y <le 1'1 el¡¡stici<l¡¡<I <le I¡¡ imposición. El p'ime,o 'e<{uie,eque los impuestos 

deben se' suficientes pa'a pode, cub,i, I~s necesidades financie'as en un dete'minado 

pe'iodo. en I~ medida en que at'as vias o medios no puedan hace,lo o no sean ~dmisibles. 

El p,incipio de elasticidad p,ocl~m~ que el sistema fiscal debe esta, integ'ado po, dive"", 

impuestos que hagan que en un pe'iodo de coyuntu,~ pe,mit~n ~I Est~do ,ecibi, todos los 

ingresos que n~cesit~. 

El segundo g'upo se llama de principio5 <le economí¡¡ públic¡¡, p,ocl.m. que debe 

hacerse un~ p,udente elección entre hes fuentes de impuestos. que son el capital. I~ ,enta y 

los m~~ios ~c: consumo, teniencio en cuenta los puntos ~e vista 4e 1<1 economíCl: ptiva4~ y 

de la pública, I.s conside,.ciones de política social y los fines de aplicación de los 

Impuestos, 

Ei g'upo de pnncipio5 <le equl4¡¡<I. o 4e tep¡¡rlición equil¡¡tiv¡¡ <le íos impuesto5, 

p,oclama la gene'alid~d y I~ uni(o,mid.d en I~ tribut~ción. W.gne, se decla'a partida'io de 

que los impuestos tengan solamente finalidades fiscales; de la p,oporclonalidad de los 

impuestos, que gtaven a tocios los inqiviquos, sin mínimo de ~ención y sin cuotas 
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ptogt<Sivas. Los postul~<los <le W;¡gne., en mate.i~ <le o:¡ui<l~<I, h~n que<l~<lo super.¡<los PO' 

I~ <locttin~ ttib~ti~ y no h~n si<lo ~eogi<l05 PO' I~ legisl~ción. 

Po. último, postul~ los principios t/e .t/ministr.ción fisc;¡1 o principios t/e lógiCi/ en 

m.feti. t/e imposición, los eu~1es son, l. fi¡ez. en l. imposición, I~ eu~1 se expteS<l en!;¡s 

siguientes .egl~s, 

1'. Lt m~yo. prep~r.¡ción profesional y mor.¡1 <le los ena.ga<los <le la a<lministr.¡ción 

<le los impuestos. 

2'. L¡ simplici<lad <lelsistem~ de impuestos y <le su org;;niz;¡ción. 

3'. Da' I~ in<liación ~cta y preci~ <le I~ kcha y lug~. ~e p~go dd monto de I~ 

suma debida y <le las especies liberatorias admitidas. 

4'. Emplea. en las leyes y en los .eglamentos un lenguaje clato, simple y accesible a 

tactos, aun cu;:¡nqo no 5i~mpt~ s~tá posible por las complicaciones que: entrañan los 

impuestos moqemos. 

5". El tigot jutí"ico y la precisión, que (5(c1uyen la discusión y las conhovetsi<i5, son 

una necesl<lad de las leyes. pe.o, veces su .ealización es <lilicil. 

6'. Al la<lo de I~s leyes deben expe<lit>e ci.eulares y <lisposiciones que. citan<lo 

ejemplos, y en la mejor Fo.ma posible. aclaten no sólo par.¡ los ó.ganos <le la 

A<lmlOisüación, Sino pa.a d público en ge"e.al, los principios establec,<los en la ley. 

7'. Lts disposiciones .elativas a penas. deFen~s y ciertos principios Fundamentales 

deben haeet>e imp.imi. en las Formas oficiales pa'a notifiaciones o par.¡ el control <Id 

impuesto. 
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8'. Debe utiliz¡¡rse I~ ptens;¡ ~r;¡ 4~r ~ conocer las leyes nuevas. 

Los ptil1cipios el1 p¡¡l¡¡ht¡¡s <le /¡¡ Suptem¡¡ Carie <le )usfici¡¡. 

-La saN ha enun~4o los principios que 4eben regir los Impuestos 4e I~ siguiente 

m~netl: 

~) T040 impuesto 4ebe ser cierto, es 4a:ir, d~ro y pteciso, p~ta que I~s ~utori4~4es 

y los contribuyentes cumplan m~s pronta y e¡¡cazmente sus 4eberes. 

b) El impuesto 4ebe ser justo, es 4a:it, equitativo y proporcion~1 y est~r en tel~ción 

con I~ riqueza 4e I~ n¡¡ción, par¡¡ que no se¡¡ gr¡¡v¡¡men excesivo, ni m040 4e 

!Orm¡¡r un p¡¡trimonio, pues el tributo h¡¡ 4e ser lo b¡¡st¡¡nte P¡¡tl s¡¡tisf.¡e<r los 

egresos 4e I¡¡ n¡¡ción. 

el Debe ser cóm040 P¡¡ta que el caus¡¡nte teng¡¡ f.¡ciIí4¡¡4es 4e cubrirlo, sin m~s 

m~trn<Js en su pahimonio. 

4) Debe ser económico, P¡¡ta que el ¡¡seo no Inviert¡¡ en I~ ra:¡¡u4¡¡clón el importe 

4el mi,mo impuesto, ose¡¡ ~ument~n4o .;ste in4ebi4~mente por incluir lo, 

9~stos onerosos 4e I~ rec¡¡u4¡¡ción'WE lA GARZA.1982:406-408J. 

la m04ern¡¡ concepción 4el impuesto h¡¡ rev¡¡lu¡¡4o I~ ~ntigu~ teot;¡¡ 401 bene¡¡cio 

p~rticul~r, p~ta 4ar ~I tributo un¡¡ otientación 4e cat~ctet soci~L por me4io 4el cual se 

suminist .... n al esta40 tecut>OS a4ecua4os pata la te¡¡I,z¡¡ción 4e sus línes. la obligación 

tributari~ es inherente a I~, pe",m~s natur~1es y jut;4,cas, 4e ~cuet4o con su capaci4¡¡4 

económica, y se 4eriv¡¡ 4e la volunt¡¡4 sobetln¡¡ m~nifest¡¡4¡¡ por el órgano que I~ 

represent~, o se¡¡, el parlamento. Tiene su tazón 4e ser en I¡¡ necesi4a4 4e s¡¡tisf.¡cet 
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n=i~a<les <le or<len general. por lo tinto ~emos <lccir que el impuesto tiene como 

finali<la<l, proporcionar los recursos necesarios para que el est¡<lo puc4a ejercer sus 

atribuciones, <le tll manera que el fin <lel impuesto no puc4e ser otro que el cubrir los 

gastos públicos. 

'En cualquier régimen tribut¡rio, ajusta<lo a un or<len jur¡<lico. el impuesto <lebe 

regirse a seis normas principales, 

Constnucionali<la<l, es <lceir, que ha~ si<lo <lccrcta<lo por ellegisla<lor o por 01 gobierno en 

ejercicio <le sus {i¡culta<l~ constitucionales; Igual<la<l entre contribuyentes <le una misma 

capaci~a<l económica; JustIcia. que consiste en exigir al contribuyente el tributo que 

realmente le cottespon<le; Precisión, no sólo en cuanto a la persona que <leba su¡¡agar el 

g'.vamen, sino t.mbién en cuanto .1 objclo g'avable. p,opo'cionali<la<l. época. luga' y 

ro'ma <le pago; Como<li<la<l, al hace, que la época <le pago colOci<la con l. <le ciertos 

ing'esos que ,ecibe 01 contribuyente. y al <lar a éste ciert.s {i¡cili<la<l<s pa'. erectuar d p.go 

<Id gravamen, y Economía en los gastos <le 'ccau<lo. me4iante una o'ganización eficiente. 

cuyo costo gua,<le cierta p,opo,ción con d monto <lel g,.vamen·(ENCICLOPEDIA 

BARSA BRITÁNNICA,1980,362.365>. Es po, eso ~ue <lel estu<lio legal <Id impuesto. en 

,dación con los p'incipios que sob,e la m.te,ia ,ecoge la (onstnución política <Id país. 

obtenemos '1ue to<lo impuesto <lebe reunlt I.s siguientes ca'acte,ística', 

al'DeDe esta' estableci<lo en un. ley. Este p'incipio. conoci<lo como 4c /eg;¡/i4;¡4, se 

. encuentra consigna<lo en 01 .rtículo 31. ¡¡acción IV <le la Constnución Fe<leral. ~ue 

establece la obligación <le los mexicanos <le conttlbui' al gasto público, <le la man«a 

12 



ptopotcíonal y equit¡tiv;¡ que <lispongan las leyes. El principio <le Icgali<la<l aquí establcc:i<lo 

se tcalirma con las <lisposiciones conteni<las en los artículos 73 liacdón VII y 74. liacdón 

IV <le la p'opia constitución. que <lisponen que el CongtcsO <le la Vnlón <lebe <liscuti, y 

aptob;¡, anualmente. <lUI.nte su pc'ío<!O o,<linario <le sesiones. las contribuciones que 

b;¡sten para cubri' el P,esupuesto <1<= Eg'esos. <le <londe se canduy<: que los impuestos 

deben esta, establcei<los en una ley ""p<:dita po' d Po<!e, legislativo. salvo los casos <Id 

Dce,do-l..ey y <Id Dce'do-Ddcga<lo. 

bJ El pago del impuesto ~ebe s<=, obligato'io. En p,incipio. la ob!ig;¡forie4;¡4 de pago 

del impuesto se encuenha consignada en el articulo 31. ftacción IV <le la Constitución. que 

señala la oblIgación <le to<los los moxicanos <le conhibui, a los gastos públicos. obligación 

que <let/V;¡ <le la necesi<la<l <le <lota' al Estado Mexicano <le los me<lios sufiCIentes pa'a que 

satisf.¡ga las necesi<la<les públicas o sociales a su ca'go. Pe,o .:sta es úOlcamente la 

obli9'lción genetal en mate,ia cont"butiv;¡. potque la obligación conctda de cub'i, el 

impuesto de'iV;¡ de la 'ealizaClón <le los hechos o actos p,evistos po' la ley fiscal como 

hechos gene'a<lo,es <le la obli9'lción fiscal. o sea. que el <lebe, <le pa9'l' p,oviene dd hecho 

<le que se haya coinci<li<lo con la situaCIón señala<la pa'a que nazca la obligación fiscal. 

cJDebe se' proporciof};¡1 y equif;¡fivo. Esta ca'acte,ística . se encuentta consag'a<la 

también po, el articulo 31. ft~cción IV <le nuestta Ley Fun<lamental y se ha consi<le'a<lo que 

constituye una auténtica 9'I'antía indivi<lual en el senti<lo <le que ambas palabtas son un 

solo concepto y significan justicia en la imposición y. po, lo tanto. <lebemos enten<le, que 
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est¡ a~ctetfstica se ,elie,e ~ que los impuestos <lebeo se' est¡bled<los eo filOdóo <le la 

capad4a<l cont'ibutiV;¡ <le I~s pet>Oo~s a quienes v;¡ <lirigi<lo. 

<l)Clue se est¡blezca ~ f.¡vo, <le la a<lminist~dóo activa o cent~li:z¡¡<l~ <le! ~<lo. 

~ a¡actetfstica se conoce como "estino y se <lesp,en<le <lel texto <le los artículos 31 

fi.;¡cción IV; 73, fi.;¡ccióo VII y 74, fi.;¡ccióo IV <le! Có4igo Polrtico mexicano. Se ha visto que 

e! artículo 31. Fracción IV <le la Constitución Fe4eral <lispooe la obligación <le contribui' a 

los gastos públicos <le la Fe4eración, ~do y Municipio, es <leci', a los gastos públicos <ld 

Esta<lo como o'ganización política soberana'(RODRIGVEZ,1986,64-66). 

1.2 Ddinición <le Impuesto. 

"El impuesto es la prestación en dinero o en especie que establece d esta<lo conForme a la 

ley, con car~cter obligatorio, a cargo de pet>Onas Ifsicas y morales para cubrir el gasto 

público y sin que haya para dlas contraprestación o beneficio especial. <liredo o inme<liato. 

Esta definición es m~s acertada, ya que la que establece d Código Fiscal <le la Federación en 

su Atiículo 2 ¡¡acción I define que impuestos son las contribuciones establecidas en ley que 

<lebeo pagar las pet>onas Ifsicas y morales que se encuentren en l. situación jurídica o <le 

hecho prevista por la mism. y que sean <listintas de las señ.ladas en las ftacciones 11. 111 Y IV 

<le este mismo atiículo (aportaciones <le seguri<lad SOCI.1. contribuciones <le mejoras y 

<lerechos, respectivamente> y esta <leliniclón, no lo es, ya que por <ldinlr se entien<le lijar 

con precisión la naturaleza <le una cosa y esto es justamente lo que no hace la dispOSIción 

jurí<lica en comentario, porque d concepto es común a to<los los tributos, ya 'lue to<los 

dios son contribuciones est;¡bIeci<las en ley que <leben pagar las pet>Onas lisicas y morales 
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quo s<: oncuontton on la situación jutí4ica y potquo tieno ca~dot t"'i4ual. o sea, quo so 

obtiono pot eliminación y no po"!uo ptocise la natUlalc:za <Id impu<:Sto, pu'" setá 

impu<:Sto la conttibución quo no sea apolt¡ción <lo "'9uti<la<l social. conhibucion", <lo 

mojot<ls o <lotochos. 

En 01 impu<:Sto, como on cualquiet hibuto, una voz quo so ha tealiza<lo 01 ptosupu<:Sto 40 

hocho ptovisto pot la lO}' impositiva. o sea, quo se ha toaliza<lo lo quo so llama hocho 

goneta<lot. sutgo la obligaCIón fiscal. y pot lo tanto, hay un SUlcio adivo y un sujcio pasivo 

<le la obligación. sion<lo siempto 01 sujcio adivo el Esta<lo y el sUlcio pasivo las personas 

fiSlcas y mota"""(lbi<l,61,63J. 

1.3 ClasiFicación <lo los Impuestos. 

Los impuestas se clasifican <le la siguiente manera, 

1.- IMPUESTOS DIRECTOS. "Son aquellos que no pue<len ser ttasla<la<los. <le mo<lo que 

incI<len en el patnmonio <leI sUlcio pasivo <le la ohl.gación pu<:Sto que no lo pue<le 

recupet<\t" 4e oftas petsonqs, 

1M PUESTOS IN DIRECTOS. Son aquellos quoI pue<len ser ttasla<l,<los. <le moO,o que 

no ¡nciclen en el patrimonio <lel su¡eto pclsivo, sino en el qc: otras personas, qe: qUienes lo 

tecupera el sUlcio pasivo"(lbi<l,67J. 

2.- IMPUESTOS PERSONALES O SUBJETIVOS. "Son aquellos que se encaminan 

pnncipalmente a las cuali<la<les <le las personas. gravan<lo básicamente la adlvi<la<l humana: 

se <lirige al paga<lor 401 impu<:Sto o conhibuyente. Como ejemplo tenemos el ISR al gravar 

el ingreso 4e las personas Físicas. 
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1M PUESTOS REALES. Son los qu~ ~n =ncia hacen absbacción <I~ las ~""nas como 

sujetos pasivos y gt;¡"'1n o '<ea~n sob~ las cosas, bi~n~ y actos, po' ~¡~mplo ~I impu.,no 

qu~ instituye la Ley 'Genet;¡1 <leI Timb,e, gt;¡"'1n<lo los actos, contt;¡tos o <locumentos no 

meteantiles. 

3.- IMPUESTOS CON FINES FISCALES. Son los que esUn <I.,nina<los a p,opotCiona' 

ing'= al Esta<lo pat;¡ cub'i, los gastos públicos conteni<los ene el p~upu.,no <le eg'=, 

cumplien<lo así la Hnali<la<l constitucional que <le~n tene, los impu.,nos. 

1M PUESTOS EXTRA FISCALES. Son los que se <lec,ctan sin la intención no,mal ,kque 

el Esta<lo obtenga ing'esos, sino ptlncipalmente con el ob¡eto <le log'a' una Hnali<la<l <le 

n~tut~lezq e..::onómic;;:¡ o social ~ivets<l <1 1'1 obh:nción de ingresos p<lt<l <¡tender los gastos 

públicos. 

4.- IMPUESTOS DE DERRAMA. Son los que se <list'ibuyen entte la tota"<la<l <le lossu¡ctos 

<leu<lores, el cau<lal a r<eau<lar, previamente <letermina<lo por la autotl<la<l a<lmin,sttati"'1. 

en 1'1 proporción que cottespon~a a e5.l ~ishihución. Como ejemplo se tiene el impuesto 

<le plusvalía. 

1M PUESTOS FIJOS. Son los que establece la ley señalan<lo para su cobro una canti<la<l 

o:;¡cta e igual que <le~ pagatse por base unitaria gtavable, bien sea .,na una ~=na o una 

cosa. 

1M PlJESTOS PROPORCIONALES. Es cuan<lo se exige conForme al coeHcienteaplica<lo 

a la base conttibutiva que lo hace aumentar o <llSminu" en ,elación a .,na. Tiene po, base la 
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cuota propotdo~1 que señala un tanto por dento lilo. cualquiera que sea el valor de la 

base. 

IMPUESTOS PROGRESIVOS. Es cuando el tipo de gr.¡~men aumenta a me4ida que lo 

hace la base impositiva. Este tipo de impuesto se divide en directo e indirecto; el directo 

implica un crecimiento en la base gravable y en la cuota y puede ser por clases o secciones; 

el indirecto se limita al crecimiento de la porción gr.¡vable con la cuota proporcional, ya sea 

al valor del objeto o de la base cuyo aumento pr04uce la progresividad. Un ejemplo es el 

Impuesto Sob,e la Renta. 

IMPUESTOS REGRESIVOS. Es p,~cticamente una p,og,esivi<!ad inversa. en cuanto a 

mayo, base gravable menos es d poteentaje. En la ,eg,esividad las cuotas dismInuyen al 

aumentar la base imponible. 

5.- IMPUESTOS INSTANT ÁN EOS. Son aqudlos que se cumplen mediante la ,ea!.z;¡ción 

del pago en un 5010 acto y po' única vez en un año fiscal. 

IMPUESTOS PERiÓDICOS. Son aqudlos que se 'equie,e de pagos aisla&os ysucesivos o 

continuos a intervalos pe'iódicos du'ante un ele,cicio fiscal. Un elemplo ,le este impuesto 

es el Impuesto Sob,e la Renta que cub,en los p,ofC:Slonistas de confo'midad con lo p,evisto 

po, el Artículo 59 de esta Ley·(SÁNCHEl.1978,237-240). 

El conodrni~nto ~«: cómo 15 que sutgen los impuestos es inclispemable, yq que esto 

silVe a los conhibuyentes pa'a que conozcan el ma'co legal y ju,ídico sob,e el cual se ,igen. 

mediante esto conocemos cuáles son sus características y clasificaciones par.¡ así dete'mina' 
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cuaoelo S<: ~ <Stabledeoelo bieo uo impuesto y cuaoelo <Sta sieoelo eldermioaelo eo 

IOrma atbitratia. 

Es importante cooocet tO<\os los aspectos que eoglobao a los impuestos, ya que ele 

esto eletivao tO<\os los impuestos que S<: <Stableceo hoy en elia eo nuestras Leyes y si 

conocemos bien que es un impuesto y sus caractetisticas nos s<:~ m~s ¡¡¡cil entenelO' cómo 

es que funcionan los clifetentes impuestos que existen, tal es el caso cid estuclio cid 

Impuesto al valot Agtegaclo. 
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CAPITULO 11 

EL IMPVESTO AL VALOR AGREGADO. 

El IV A es un impuesto al cual no se le ha elaelo mucha impottancia. es po, eso <Jue 

en este capitulo se habla~ ele cómo su'ge diVA en nuest,o paTs. <Juienes <:SUn su jetos a el. 

sus ,eglas generales y las elisposiciones meeliante las cuales se rige; para <Jue asT se observe la 

impo~ncia <Jue este Impuesto implica y los beneficios <Jue se pocItTan obtene, con su 

cottecta aplicación. 

2.1 Ante«elentes elellmpuesto al Valor Ag,egaelo. 

"La implantación eld Impuesto al Valo, Agrogaelo (IVA) en nuest,o paTs ha 

obeelecielo a una necesielael pública ele moc\e'OIza' nuest,o sistema hibuta,io. 

substituyenelo elivet50s impuestos indi,ectos que a la fecha ,esultaban anaCtónicos y 

antieconómicos po, sus patticula'ielades piDpias. El IVA es un impuesto <Jue ha sielo 

c:xpettmentaelo e n divetsos paTses eld munelo con buenos ,esultaelos. hab,enelose motivado 

su implantación po, las necesielaeles ele agiliza' el come,cio inhazonal en los países elel 

me'cado. 

El m~s impottante ele los impuestos al consumo en M6dco . .1 Impuesto Feele'al 

sob,e Ing'esos Me'cantiles (151M) substituielo po, el (VA. ca,ecía ele la ca'acte,Tstica ele la 

neuttaii<lael puesto <Jue tenía .1 <letocto t&:nico ele ptoc\uci' una causación en Q5Gl4a. <Jue 

imp"qba paga' impuesto sob,e impuesto en caela una ele las sucesivas etapas ,le la 

p,oc\ucción y elist'ibución. alte'anelo los nivdes ele p,ecios ele los p,oc\uctos; se trataba ele 

un impuesto multi~sico acumulativo. 
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Esta su=~ ~cumul~dón de impuestos indirectos ~I consumo pe'judicó ~ I~s 

pequeñ~s y median~s emp~s y bendíció ~ I~s 9~ndes. ~ '1ue estas últim~s ~I integ~tSe 

en I~ m~yo' ~rte de sus f.tses. desde I~ p,oducción ~ I~ cometcializ.;¡ción. dimin~ban la 

intermedi~ción ~batiendo I~ cau~dón dd 151M. hecho dilfdl de log~' po' I~s emp~s 

menores ptopici~ndose con este demento una competencia ~esventajosa; a~~s. las 

diversas ta~s di¡;',enci~les. '1ue Iban dd 4% ~I 30%. motiva,on incrementos en I~ 

importación y cont~bando <le bienes suntua'ios. 

El ¡VA en cambio no tiene e6,ctos acumulativos en casca<la. t,ene la catactetística <le 

la "eut~li<la<l al no inci<li' en los niveles gene'ales <le ptecios; es un impuesto multif.¡sico 

no acumulativo. Es conveniente anot;¡t '1ue su implantación en México a partit dd 1 <le 

eneto <le 1980 indujo a la abtogación <le 31 impuestos fe<letales y a la <IlSminución en sus 

ta~s q gtqvam~nes que tenia n un;¡ cau~ción supetior al 10% <1 niveles que:. incluyc:n~o el 

IVA no implicat~ un aumento impositivo. A<Iem~s p,opició la <Iesapatición <le múltiples 

impuestos locales '1ue gtavaban los mismos supuestos '1ue el IV A. 

Este gtavamen tiene también divetsas virtu<les técnicas que f.tci"tat~n a la 

administtación tributa tia <Id cumplimiento <le las obligaciones <le los contribuyentes en 

matetia tanto <Id IVA como el ISR. En efecto. sien~o obligatotia la f.tctutación con la 

sepatación exp'esa de la tasa dd impuesto pata efecios de acte<litamiento. los 

contribuyentes se vigtlat~n tecíptocamente f.tciliUndose la fiscalización pot parte de las 

autotidades fiscales. Podtíamos definit este efecto como un eslabonamiento de 

ope~ciones. fotmando pOt la f.tctutación continuada 'lue al intettumpit>e es f.¡cilmente 
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~etectl~~ PO' ~ autori~a~, ya PO' me~io ~e ~ au~itotla ~iteda, ya PO' la .evisión ~e ~s 

~~radones. Este impuesto es uno ~e los medios rms elica= para combatir a la ~sión 

liseal genera~a PO' el ocultamiento ~e ingresos. 

EIIVA es un Impuesto al consumo, no acumulativo, que sólo grava el valo.que se 

ag'ega al p~udo en ca~a una ~e las fases ~e la p~ucdón y ~istribución. También pu~e 

~ecitse que grava la ~iferencia entre el p.ecio ele venta y e! costo ~e a~quisición. 

Otra conclUSIón petcibi~a clatamente. es la consecuente vigilancia entre causante. 

La necesidad de tecupe'a' e! IVA p"gaelo en los insumos. obliga~ a los contribuyentes a 

tecaba. los documentos de sus ptoveedo.es que .eúnan los 'equisitos liseales y apa'ezca 

trasladado exp'esamente e! IV A'(SVÁREL 1980,11-18). 

2.2 Reglas Gene.ales del Impuesto al Valo. Agteg~do en México . 

• ) 'El ¡VA no inlegr. el coslo en 1.5 .clivkf¡¡4es gr:¡><I4:¡s. toda vez que po. I.s ligu •• s del 

¡¡(.eM.miento y I~ trasl.ción tecupe'a en su tot.liel.el l. cantid.d ele impuesto 

inicialmente cubierta por 1<1 <I<tc¡uisición <te sus insumos. 

b) t1/VA si Inlegr. el casio en ;¡clivk!.QC5 exenl;¡s toel. vez que .1 no podet h¡¡sl.el¡¡r el 

impuesto, no .ecupe .. e! IV A p.g.qo.1 aqquiti' sus insumos. 

e) El /VA lo ellbre el último eonsumi4or. Poelemos entonele, que pata estos eFedos. 

consumidot hnal es aquel que no tiene posi"ilidael ju,ídica elel hasl.elo de! impuesto o 

qe solicita' su devolución. 

Po, 'egla gene .. 1. los Qusantes que 'ea liza n .dividades exentas set~n consumido,es 

lin.les, excepción hecho ele los exentos su jetos a tasa ce'o. 
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</) El /VA sólo implic;¡ costo liiJ;mdetv pot su c;¡~ct .. tecLlper.¡ble en activi~a~es 

grava~as, computable en el petí~o compten~i~o ~es<le la Fecha en que se paga el 

impuesto en la a~quisición ~e los bien'" hasta la Fecha en que se inicia su tccuper.¡ción 

pot la percepción ~el ingteso ~etiva~o ~e la (i¡ctur.¡ción ~e su activi~a~'(Jbi~,18). 

2.3 Sujetos exentos en el Impuesto al Valot Agtega~o. 

1~ Los ptiv¡!egi¡¡</OS o f¡¡5;¡ cero. Estos tienen detecho a la devolución o acteditamiento del 

IV A paga~o en la adquisición de los bienes. 

2~ Liso5 y l/¡¡no5. Estos son los que enajenan bIenes q"e en ninguna de sus etapas causat~n 

el impuesto. 

5~ Libres. Son aquellos que al 'caliza' actividades no sujetas a p,ecios oFociales pueden 

tecupc:t.;¡t, vía precio, diVA paga~o en sus insumas. 

4".. CJUfiV05. Son <¡'luellos que por encontrarse sus ;:¡ctividcldes sujetas a precios ofíci<lles no 

pueckn to:upetar el ¡VA P<l9<ido en sus Insumas vía pt.eCIO, por lo que lo tienen que 

abso,be, contra sus utilIdades si las tienen. o aumentar la pE,dida, en su caso'(lhid,18.1<J). 

2.4 Definición dcllmpuesto al Valo, Ag,egado. 

El IV A busca grava' exclUSIvamente el valo, añadIdo en las (i¡ses que componen el 

ciclo económico de producción. circulación y dishibución de los bienes y 5elVicios. En 

dIChos tbminCY.) el ¡VA se c.ausq solamente pOI" el v<¡:ot incorpot<Jclo en ada una de las 

etlpas ,le dIcho p,oceso, desde su p,oducción hasta llega' al consumido, final. Así, se puede 

fo,mula' una definición del impuesto, tal como se p,esenta dicha figu'a impositiva en la 

actualidad, diVA 'es un impuesto indi'ecto, que incide exclusivamente en el valo, 
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~ñ~4ido en Gl4~ .,qp~ 4.1 proceso «onómico de producción. circulación y4isbibución 4e 

bien., y s<tvicios·(PlASCENClA,1997,17.1SJ. 

2.5 Disposicion<s Gen<t~I<s dd IVA de ~cu<t4o ~ su ley. 

• Elementos dellVA.- El ~rtículo 1°. De I~ l<y del Impuesto al valor agr<ga<lo. <St;¡bl«e 

diversos concoptos. dementos y figuras fiSGlb, la obli~ción <le contribuir; el sujeto y 

objeto <Id gravamen; el principio <le territoriali<la<l; .1 concopto <le actos y activi<la<les; 

la tasa y I~sliguras <le traslación y el acre<litamiento. 

• W oh!ig;¡ción de con/tibllit.- Respecto <le la obligación <le contribuir del sujeto 

pasivo. 6ta es estableci<la por el primer p~rralO. cuando es determinada la obligación 

de pago del impuesto al valor agreg;¡<lo '1 las personas (¡sicas y morales que, en 

territo'io nacion;¡l, realicon el obleto <leI impuesto. la obligación de conhibui, pa'a 

los ciudad;¡nos mexicanos, se encuentra est;¡blwda en 1'1 Carta Magna, en el artículo 

31, fracción IV, que determina como ob¡'~ción de los mexicanos, conhibui, pa'a los 

gastos públiCOS, ;¡si de la Fede'ación como del Dist,ito Fe,le'al o del Estado y 

MUnicipio en quo 'esidan, de la mane';¡ p,opotclonal y equitativa '1u< dispongan I.s 

leyes. 

También se establece la obligación de contrlbui, en el CFF, en el artículo 1°., que 

qetermrn~ que, las person¡¡s (¡siGls y mor¡¡les est~n obligadas ¡¡ contribuIr pa'a los 

gastos públicos conro'me a las leyes I1scales respectivas; las disposiciones de este 

Código se aplicar~n en su <leFecto y sin perjuicio <le lo <lispuesto por los trata<los 

internacionales <le que México sea p;¡rte. Dicho p,ecepto I1scal est;¡blece ;¡si la 
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obli9'lción 4e contribuir para los 9'lstos públicos en México ~ ~s pet50n~s Hsicas y I~s 

morales. sin 4istinguir o 4etetmin~r. que 501~mente lo h~rln I~s que ~n mexican~s y 

no I~s extranjeras. sino que consi4era ~ ~m~s; cumplien40. lógicamente. el 

imprescin4ible requisito constitucion~1. <le que 4ich~ contribución ~ con/Otme ~ 

detta propotcion~li4~4 y equi4~4 implfcit~s en I~sleyes fiscales respectiv;¡s. 

• Objeto dellVA.- Es objeto <lel impuesto. según se esQblece I~ l<:y 4e! IVA. en e! 

mismo p~tt;¡/O. I~ r~liz;¡ción 4e los ;¡ctos o ;¡ctivi4~4es 4e en;¡jen;¡ción 4e bienes; I;¡ 

p,est;¡ción 4e servicios in4ependientes; el oto'g;¡miento el uso o goce tempor;¡1 <le 

bi~iles y I~ impot"tlción ~e bienes o ~tvicios. 

De ~cue,<lo ;¡ los siguientes ;¡,tículos defini,emos c;¡<I;¡ uno <le estos conceptos obletos 

<le!IVA 

Concepto q(' EnJien4clon.- En te!;:¡ción <1 qu¿ se entien4e pOI' en4jen<lC/ón ,!e bienes, 14 

UVA en e! prime' p~tt;¡/O de este ;¡rtfculo. remite;¡ lo que al ,especto establece e! CFF. al 

conSidera' en /O,ma exp,es;¡. para los eFectos <le esta Ley. se entiende po, enajenación. 

adem~s de lo señalado en el CFF .... Así. e! CFF en su artículn 14. ",ñala que se entiende po, 

en<tjenación ,te bienes: 

1. Toda hansmiSlón de p,opled;¡d. aun en la que el enalenante se 'eserva el dominIO 

de! bien enalena40. enhe los cuales podemos cita, los Siguientes actos, la comp'a­

venta, 4qluqi~ciones, aport;:¡ciones, el <lttenq<lmiento Hn;:¡nciero, h,teicomisos, la 

cesión etc: qerechos, transmisión ete dominio ete bienes o derechos, detechos de 



o&Iito, láltant~ el~ bi~nes ~n inv~rios y ottos.. con excq>d6n el~ los ~ctos el~ 

lüsión o escisión ~ '1u~ ~ rdi~", d artículo 14-A. 

Concepto Cene,;]! <fe Ptt!5fqcjón <fe SelVIdos.- La precisión eld objeto el~ cualquf~, 

gravamen, ~ el~ los consiel~raelos eli=tos o incli'cdos, es basico tinto para los 

contribuy~ntes ~hrlos al mismo como para la aclministración. Así, el pl1me, artículo el~l 

Capítulo 111, regula el ~unelo objeto ele la UVA, Al ehrlo consielera I;¡ p'estación el~ 

servicios en elos formas, la ptim~ra en /Orma gené,ica. al elet~rmina' como tal, "la 

p,estación ele obligaciones ,le hace, que 'ealice una pe"ona a lávo, ele otra, cualquiera que 

sea d acto que I~ elé o,igen y d nomb,e ° clasificación".' y, también, "Tocla p,estación ele 

ela', ele no hace, o ele pe'miti', asumi~a po, una pe"ona en beneficio ele otra", ~ntre el ichos 

actos poclemos cita' los siguientes, el transporte, el segu,o, afianzamiento y 

'eafianzamiento, d manelato, la comisión, la mecliación, la agencia, la '~p'=ntación, 

asistencia t&nica, transfe,encia ele tecnología, los sudelos y ciertos honora'ios. y los 

servicios pe=nales inclepenelientes. 

Concepto <fe Vso o Coce Tempo'¡¡f. - Es obleto elel IV A, establece el p,ecepto fiscal. en 

este articulo, d oto'gamiento eld uso o goce temporal ele bienes. Establece la ley como tal. 

en d p'ime, pá'rafo ele <ste artículo, d attenelamiento, el usu¡¡'ucto y cualquie, ottO acto, 

meeliante el cual una pe=na pe.mita a otra U54' ° goza. tempotaimente bienes tangibles, 

a cambio ele u na contrap.estación. 

Concepto <fe Impori¡¡ción <fe Biene> y 5ewicios.- La imposición como inst,umento ele 

financiación eld Estaelo, e incluso como inst.umento cle política fiscal. inclele en las 

25 



~diVi~~~ .. económic¡¡s intem~s y extem~s que lI~n ~ c¡¡bo los ~gentes económicos ~e los 

paises. T .. ~n~ose ~e ~divi~~~ .. con el exte,io" los sistemas impositivos, ind~en y 9 .. ~n 

tanto I~ expottación como I~ impottación ~e bien .. o setvidos. Sin em!>;¡,go, el ~neio ~e 

~ichos ,ub,os ~I se' consi~e .. ~os po' I~s leyes lisc¡¡les no son, nec~,i~mente, 

conceptu~~os tal y como se los entien~e en I~s ~te,i~s que se ,elieten al h,nómeno 

económico intemacional. En <se senti~o, es siemp,e imp'escin~ible que I~ propia norm~ 

precise en que términos se,~n utiliza<los ~ichos conceptos. Aco,~e a lo ~nterio" tenemos 

que en m.teri. ~d ¡VA. 01 .ttículo 24 ~e b Ley est.blece enptlme, término 01 concepto ~e 

importación <te bienes o setvicios en forma genétiGl y, posh:tiotmente, en forma 

especific;¡ . 

• Su¡eto dellVA.- Po, su p.tte, son consi,k,.~os sujetos ~el g'a~men, I.s petson.s 

(¡SIC;¡S y mo,.les que 'ea!Jeen, en temto,io n.cion.l, los .dos o .divi~.~es señala~as. 

l;¡ no'm. no <listmgue qué a person.s (¡sic;¡s o morales son sujetos ~d g,.~men, 

sol.mente establece que seJ~n las que ,e.iJeen ~ichos ados o adivi~a~es y en 

temtorio nacion.I·(¡bi~,1.2,5, 91. Y2,115.116.141.148). 

ConfOlme ~ la ~esctipClón <Id sujeto presenta~a en el p~"alO anterio" se tequiete 

p'ecisar los siguientes dementos, Tenito,io nacion.1 y ado y adivi<la<les. 

• Terntotlo NJcionJ/- "En td<¡clón .;¡I ptinclpio jutidico de tettitorio, se considet<l 

como tal en el derecho Comün a la exiensión de tierra perteneciente a un;:¡ nación. 

ptovinci<l:, cometta, etc., y en Mb:ico comprende, según establece la (onstti:ución 

Politic;¡ ~e los Esta~os Vni~os Mexic¡¡nos en el .ttículo 42, 01 ~e I.s enti~.~es 
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(..jer:rtiv.ls, isl~s, ~ttcci~ y cayos <le los ~tc5 ~<lyacentes; I~ pWa/Onm contine~l; 

~9u~s <le los ~tes territo~1es ~sí como el esp~do situ~<lo sobre el mismo territorio 

n<lcion~1 con I~ extensión y mo<I~li4~<les que csqblc:zca el ptopio <lerecho 

intetn~cion~1. 

• Concepto de ado y adiVidades.- Los conceptos <le ·~cto· y '~ctlvi<l~q', po, su p~ne, 

existen ~nto en m~teria aqministr.¡tiva, me,cantil y luti4ica, sin em~t90, en 4ichos 

campos son ,elacionaqos con ot,o concepto que les 4~ precisión. AsT, oxisten actos 

a'¡minist,~tivos, ~ctos ju'idicos, actos ,le come,cio, actos 4e gobie,no, y activi4ades 

~uxlJ¡a'C5, ~ctivi4~des me'cantiles y ~ctivi4~4es ju,i4icas'Clbi45). 

• TJSiI CeneN! dellVA.- 'El segundo p~,,~fo 4e I~ ley se ",fie,e ~I p,oce4imiento de 

c.llculo 4e1lmpuesto, est~bleciendo que d c.llculo dellVA se efcctu4t~ ~plican4o ~ I~ 

b,jse de! mISmo, I~ ~~ gene'al dd 15%. Ad.'.nqo que e! IVA. en nrngün caso se 

consi4e,.,~ que /O'm~ pane qe qichos valo,es. Dich. t.~ gene«1 4el 15% sustituyó .• I~ 

t;¡~ gene,.1 4d 10% • p.ni' 4ell°. De ~b,il 4e 1995, como consecuenci~ 4e l. c,isis 

económIca sufi-i<l. po' nuest,o país ~ fines <le 1994 

En ,e!.ción • l. t.~ <lell0%, cabe señ~I~" que l. mism~ fue l. t~~ gener-;¡I con que 

n.ció el IVA en nuest,o p.Ts, en ene'o 4e 1980. Poste,io'mente. en .I.ño 4e 1983, ést. se 

m04i1icó po' l. <Id 15% Y se .4icionó l. t;¡~ 4e 20%, p.'. ~plicat5e. l. ,e.lización 4e actos 

y actividades tdacionados con bienc:s y ~lVicios considerados suntuarios o de lujo. y es el 

10 <le noviemb,e <le 1m, vi. 4ec,eto p'C5i<lenci~1. que se oxime p4tci.lmente (l. te,ce,. 
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partel <lel pago <lel IVA ~ los conhibuyerrles <lel impuesto, p~r.¡ que<l~, en 10% ~ tasa 

gener.¡I'(¡bi<l5,6,7J. 

Po<Iemos conelui' que I~ tasa es un elemerrlo impositivo filO<I~me~1, pues sitve 

p~r.¡ <ldennin~, I~s su~s ~ errler.¡, po' los conhibuyerrles ~ I~ ~<lministr.¡dón ttibuta,i~. 

En el caso <leIIVA la tasa es el potderrlo po' el que el corrltibuyerrle multiplica ~ cuarrlj¡¡ 

en que se <lde'min~~ el impuesto ~ I~ pe""n~ que a<lquier.¡ los bienes, los uso o goo< 

tempo'almente. o teCiba los setvicios. Asi. la tasa <le los t,ibutos es gener.¡lmente lija<la 

me<liante la aplicación <le un pO'ciento a valo,es monda,ios '¡a'¡os o '¡de,mina'¡os con 

Cloticip<tción. 

Cabe señala, po, último, que la tasa impositiva es. usualmente. el inst,umento 

gubernamental p,efO,i'¡o ° mayo'mente utiliz¡¡'¡o po, el Esta'¡o con obletivos netos '¡e 

polit'Q liscal. Asi, se establece en las leyes liscales la aplicación a tasas '«lucidas a 

actividades económicas benElicas al '¡esattollo y po, el contra,io. se aplican tasas altas a 

actividades consi<ler.¡das nocivas a <licho <lesattollo . 

• Acrc4i1Jmicnto 4e! IVA.- "Hasta 1999 estaba estableci'¡o que diVA acteMable 

debia se, <lete'mina<lo me<liante una p,opo,ción <le rng'esos g'ava<los, pa'a este año 

2000 se ,efo'mo el articulo 4.0. de la ley dd IVA en los aspectos siguientes, 

1. Se ,c:siabiec.ó e: acte<litarniento total del IV A que hubie'a si<lo trasladado al 

cont'ibuyente y <Id .mpuesto que se hubiese paga<lo en la importación, po, la adquisición 

<le mate,ias p'imas. p,o<luctos tetmina<los o semite'minados, '¡estina<los exclusivamente a 

la enajenación ° p,estación de seIVicios g'avados po, d cita<lo impuesto. 
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2. Persiste el ~etecho ~e acrec!it¡, el IVA cottespon~iente a erogadones efectua~as con 

motivo ~e la exportadón ~e bienes o en oper.¡dones ~e maquila par.¡ exportación. 

3. A parti' ~e este año 2000 se ~ebe~ ~etetmina' un facto, ~e ptot"lteo aplicable al IV A 

tr.¡sla~a~o al contribuyente que no se i~entilique exclusivamente con ados gr.¡va~os ni 

con ados po' los que no esté obliga~o al pago ~el impuesto. Es clato que ellVA que se 

i~entil;que con los ing'esos exentos no ~Iá se, act~it¡ble sino que rep,esentara un 

gasto ~~ucible·(ROTIER.:2000,30,31). 

T~mbién es importante menciona' que la ,esolución miscel~nea par.¡ el año 2000 

en el JpJrtJJo 5.2 ,efe,ente al JcreditJmiento del Impuesto JI VJlor AgregJdo, en sus 

siguientes 'eglas establece lo siguiente, 

"5.2.1 Pa'a efectos del artículo 4°. de 14 LlVAlos contribuyentes que dutante los 

ejercicios de 1997,1998 y 1999 h4yan ,e¡¡liL1do 4ctos o 4ctivid4des po, los que se hubiet4n 

estado obligados al pago del impuesto o a los que les hubie'a sido aplic¡¡ble la tasa del 0%, 

que aplic¡¡ndo el proc~imiento previsto en el artículo 4°" ¡;'4cción 111. tercer p~t"IfO de 14 

Ley dellVA vigente 4 partir del 1°. de enero de :2000. obtengan un factor idéntico a 1 en 

dichos ejercicios y estimen que en c¡¡da uno de los pagos provisionales ~e 2000, en el 

ajuste al impuesto correspondiente a dichos pagos provisionales y en el propio ejerCIcio de 

2000, obtendr~n un factor idéntico 4 1, pod,~n queda' liberados de la obligaCIón de 

identilic¡¡r las adquisiCIones a que se .. fiel< la ¡;'acción 1. primer p~rrafo del citado artículo y 

de identific¡¡r el monto a que se refie'" el segundo p~rrafO de dicha ¡;'acción. 
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El conttibay<:nte que opte po' apliGl' lo elispuesto en esta tcg~ Y que ele 

conlOrmielael con el ptoceclimiento ptevisto en el artículo 4°., !Y.tcción 111, terce, ~ttalO ele 

la Ley elellVA eldetmine un fado, in(,,'io, a 1 en algún petioc\o po' el que se eldetmine el 

pago provisional. en el ajuste o en el propio ejercido ele 2000, 'eGllcula~ tocios los pagos 

provisionales, el ajuste a los mismos y el impuesto eld ejercicio ele 2000, apliGlnelo las 

elisposiciones <le la Ley <lelIVA vigentes a parti, <leI1°. ele ene'o ele 2000 y p.esenta~ las 

eledataciones complementa'ias, <lebien<lo paga' con adualizaciones y 'eGl'gos las 

elite.encias <ld impuesto que resulten a su cargo <lerivaelo ele aplica' la opción p.evista en 

esta regla'cPOF,2000]1). 

"5.2.2 Pa.a eléetos elel artículo 4°. ele la Ley <leIIVA, las pe"onas lisicas que ttibuten 

conlOrme al 'ógimen establecielo en la Sección 111, c,¡pítulo VI. TItulo IV <le la Ley <leIISR y 

que por las oper.¡ciones que realicen se encuentten obligaelas al pago <ld IVA. po<l.~n 

consi<ler.¡. par.¡ etodos ele la <lde'minación ele! impuesto acteelit;¡ble, d monto equivalente 

al impuesto que les hubiere si<lo ttasla<la<lo en los comp.obantes <le las <togaciones 

eléetu,<l;¡s .elaciona<l;¡s con su adivicl,<l emp.es;¡.i;¡1. siempre que las e.ogaciones ele 

.ete.enci;¡ hubie.en sielo ele<lucibles par;¡ efedos ele!ISR, <le habe. ttibut;¡elo en la Sección I 

eld c,¡pítulo VI <le I;¡ Ley ele!ISR. 

El IVA <lebe~ const;¡r en IOrm;¡ exp,es;¡ y por separaelo en los comp,ob;¡ntes que 

;¡mpaten los g;¡stos y comp';¡s re;¡liz;¡<l;¡s, los cuales <leber~n consetv<lt>e po, d 

contribuyente <lur.¡nte e! plazo establecl<lo en el artículo 30. tete<t p~ .. alO <le! Có<ligo 

Fiscal ele la Fe<le'ación. 
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El aet<:<litamiento 4ebe~ ekctuarse en la 4edaradón 401 I"'rio4o en 01 que se 

hubiere ~ua40 01 pago 4d bien o servicio 4e que se trate, sin que pr0ce4a en ningún 

cqso la 4evolución'Obi4071). 

Como se pue4e observa' en la regla 5.2.1 se tiene un beneficio, ya que al tene, un 

facto, 4e 1, los contribuyentes que4an Iibera40s 4e la obligación 4e i4entificq, las 

a4quisiciones a que se 'efie,e la fí.acción I 4d articulo 4°. 4e la I.q 401 IVA, pe.o no se 

pue4e 4eci. lo mismo 4e la .egla 5.2.2. ya que ésta establece que el acte4itamiento 401 

impuesto se po4.á 4a. únicamente en el pell040 que cottespon4a y no poste.iormente 

como antes se venía 4an4o, así mismo 4ela Fuera la posibili4a4 4e solicitar la 4evolución 

4e1 impuesto para los pequeños conhibuyentes en cualquie, pe.i040. 

En este capítulo se hizo .eFe,encia <1 cómo eS que su'ge el IVA en nuest.o p<1ís. 

cómo Funcion;;¡, cuales son sus Qt¡¡detístiQs y dementos, así como 1<15 mo(Hhc.qciones ;;¡ 

que Fue sujeto p<1ra el año 2000. Esto es importante. ya que mediante el conocimiento de 

estos asl"'ctos es más f.¡ci1 comprende. cómo Funciona dicho impuesto, cu:¡1 es su 

aplicación y .epercusión 4enho 4e las activida4es que .ealizan los 4iFerenks tipos de sI/jetos 

ya que es a lo que se está obliga40. 

Conoce. t040s estos aspectos es 104 ispensable. ya que 4enho de t040 este marco 

sab.emos en que punto "nm<1rcar a los PEQVEÑOS CONTRIBUYENTES. 
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CAPITVLO 111 

RÉGIMEN DE PEQUEÑOS CONTRIBUYENTES. 

En el ptesente Glpltulo se observ.¡~ cómo es que surge el R..;gimen ele Pequeños 

Conttibuyentes y cómo es que se eldetminó su implantlción, también se ve~ el impacto 

que ha tenielo, sus GltactetístiGls, las ventajas que ofrece y sus elesventljas, asi como la 

h:>tma en '1ue ope"!; a fin ele pt=ntlt a los contribuyentes una buena opción pa"! tributat. 

3.1 Antec.elentes 4el Régimen 4e Pe'lueños Conhibuyentes. 

El 11 ele abtil ele 1995, se celebtó en la Ciuelael ele PachuGl Hgo .. el Foto ele Consult. 

Popul.t, como pane ele los planes ele PolitiGl ele Ingtesos elel Gobietno Feelet.1 p.ta 

exptesat sus ieleas sobte una teh:>tma fiSGII con tenelencia h.ci. una simplificación tributa tia· 

Se ptesentó una ponencia con la cu.1 se poelti. implementa' un mecanismo fiscal 

con un vetel.ele,o sustento ele simplificación. Est. ponencia se b.só en establecet el p.go 

eld Impuesto Sobte l. Renta en GlSO ele .ctiviel.eles emptesati.les. EN EL QVE TODOS LOS 

CONTRIBUYENTES PAGAN. mecli.nte l. apliGlción ele una tasa elel2:<; sobte los ingtesos 

eleI contribuyente. '1ue en fotma opcion.1. se incotpote. este nuevo tégimen. 

En l. inici.tiva ele Ley p.'. 1996. que ,efmm •.• elicion. y eletog. eliversas leyes 

fiscales y conctdamente tratánelose ele l. L1SR. fue incluiel. l. esencia ele l. ponenCl., 

a<licionánelose on la Ley ele teli:rencia, los .niculos 119-M .1 119-0. en tal.1 cu.tro 

a nicu los. 

Las ca"!cte,isticas esenciales ele tal aelición a la L1SR. que se incluyeton p."! ent"!t en 

vigot q p.rtit elel1· ele eneto ele 1996, fueton las siguientes, 
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• Ré<¡imen ~pliQble sólo ~ pet>On~s ffsiQS que t~licen exclusivamente ~ctivi~~~", 

emp.~.i~l", con el público en general. y~ ~. po. en~ien~ción ~e bienes o p.est~ción 

~e selVicios -L;¡ ~~ ~eI impuesto apliQble p~'~ este .églmen es ~eI 2.5%. sob.e el tot~1 

~e los ,"g'= obteni~os; po. me~io ~e la p.=nt~ción ~e ~ecl~ración en fo.m~ 

cu~trimest,~1. 

• Se limitó est~ opción. p~ra se. ~pIiQt>le úniQmente ~ contribuyent", muy pequeños -

con Ingresos anu.:¡ies no superiores <1: los 15 S4latios mínimos anu;:¡l,z;:¡dos, del ~te4 

geográfica del contrIbuyente (112.000.00 al mes ap,oXlmadamentel. 

• Se est.~hleció como condición p;:¡ra poder tnhutar en este régimen, ~ue el 

contrIbuyente no expi~a comprobantes fiscales. con la separación ~eI IVA y demás 

reqUISitos fiscales para la ~e~uCClón ~d mISmo. 

• Sólo es aplicqhle <i personas (íS1C':¡S; se lImita a 1<15 person<lS que estén 450(1<14<15 en 

panlClpaClón( MORALES.1Y9S,17.ISl. 

3.1.1 Efectos observa~os en 1996 y 1997 al Régimen de Pequeños Conttlbuyentes. 

Se ohselvó muy halO el,-eglstto O~clotJal de contllhuyentes, pa'-a este sectol', POI- lo 

que se pudo <lpteci.H que no hubo un<i gran respuesta, por las sigUIentes tazones: 

• U re(ormcl se limitó a un sector muy redUCIdo de contribuyentes. 

• Este nuevo r¿glmen complttó con el Régimen SlmplifÍQdo, con n,:¡se en ~clhci,:¡des 

,:¡dmlnlsh;:¡tlv,:¡s, y,:¡ que, existen vatiOS capitulas, pata contnhuy-:ntes pequeños, en los 

que el conttlbuyenk .",ulta SlO pago ~e Impuesto; preCl~mente. por la apliQClón de 

lácdlqa~es a~mlOlShatlv~s. 
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• No se h<lc~ ext~nsivo <l petson<ls mot<ll~. 

• No 50 h~ teaJ¡z~<lo I~ Musión m~siva a<l<cu~<I~ p~t~ lI"9'It ~ los gtan<l", sedot'" <le 

conhibuyent", pequeños, h~cién<los< implement~cion", ~<lmlnish~tivas, 'lue petmit~n 

Qpt~t más conhibuyentes. 

El 9 <le octubte <le 1997, 50 celebtó el ptimet {oto <le Ptopurna Cíu<la<lana en 

M<lt~ti<l FisqL evento en el que p~rticip~ton (tiversos ponent~s, se ptes~ntó un<l nu~ 

ponencia Implementa<l~, telacíon~<la con d tégimen <le los pequeños conttlhuyent"" 

en I~ cu~1, se propuso eliversos mec~nismos P~t4 simpllhc~t el 5lstem~ Trihut~tlo 

rdacionaelo con este sedor. Gtan p~lte ele 1<1 esenci~ ele est;¡ ponenCI<l fue tdomac!a pot 

la Autotl<la4 Hacen4atia. pata melorar e Implementat el capitulo 4e ' Régimen 4e 

Conttlhuyentes Pequeños, pot medIO ele l<1s reFotmas FIscales que enh<1ton en vIgor el 

1° de eneto 4e 1998(1014,18). 

3.1.1 Lnn ¡to1ciones (pe se obsetvan P4 tOl Ollgu nos contribuyentes que no pod t~n ingtcsOlt 41 

Régimen 4e los Pequeños. 

1.- l...::¡s ~etsonqs mot<lles no pueden mgteSqt q este: RégImen. 

2.- l.1s personas {iSlQs que hasta 1997 est~ban ttlbutan40 en d Régimen Genetal 4e Ley, 

no poqtán Ingtesat al Qpitulo 4e los pequeños. 

3.- l...4s pet·son<ls ffsicqs con mgresos <lnu<tles s!1pe~iotes 4 $ 2,2.3.3,S::'¡ no podt~n ftihutOlt en 

el RégImen de los Pequeños. 

Lo que actualmente contiene la Refotm4 FisQI vigente p"a 1998, teFetente 41 

Qpftulo de Pequeños Contribuyentes y<t es m~s qh<tdrvo p<1t<t los P~uer)os 
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Contribuyent"" ~4em~s que ~ se dimin~ 01 Régimen 4e los Contribuyentes Menores, 

régimen 4e reGlu4~ción 401 10% sobre compJas y, p~rci~lmente el Régimen SimpliHQ40 

(no se elimin~n los sedores 4e ~gricultur~, g~n~4erí~, pesQ, silvicultuJa, tr~nsporte, 

4ei~n40 en ¡;'rm~ opcion~1 ~ los ~rt~nos). Estos contribuyent", que h~st~ 1997 

tribuQron en el Régimen de C~u~nt", Menor"" R.'gimen SimpliHQdo y del 10% de 

ReQud~ción Sobre Compr~s, h~n p~~do en (orm'1 '1utom~tic;¡ '11 p'1drón del Régimen de 

Conhibuyentes Pequeños, del'1ndo opción p'1r'1 los contribuyentes oblig;¡dos '11 Régimen 

SlmphHc;¡do de Ingte~r'1l Régimen de Pequeños con 1'1 condición de que sus Ingresos no 

sean supc:tlo~es a $2,:53,824(lhki:1Y). 

3.2 Genet~lid'1des del Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

Ptopotcion'1r cultur;¡ Hsc;¡1, no es t'1re;¡ ~CII, de 1'1 sencillez ,k l'1s dISpOSiciones 

Hsc;¡les, dependerá el tot'1l cumplimiento del P'1go de los Impuestos. La problemábc;¡ de 

lIev'1r cultur;¡ fisc;¡1, no está en como proporclon'1rl'1, SInO en qUien, h'1brá de 

proporcionarla y en que momento. Si nuesho gohktno, c::¡uiere una teC4u~aCl6n fiscal 

~n'1, oportun'1 y eficiente. h;¡brá que pen~r en 1'1 cultur'1 hsc;¡1 y 1'1 senCillez de nuestro 

sistema trlbutano. 

P;¡g'1r impuestos no es n'1d'1 '1gr'1d'1ble; más Sin emb;¡rgo, es un deber cíVICO de los 

ciu~<tqatlos qe un país, yCi que un gobierno Sin Ingresos no po,ttTa subsIstir; los impuestos 

que p;¡g;¡n los clud;¡d'1nos '11 obtener IOglesoS, y'1 se;¡, por su h'1b'1lO person'1l, o bien. pOI 

g'1n'1nci'1s de c;¡pit'1l o de prodUCCIón, que es lo que (ort'1lece;¡ un'1 n'1ción. Todo estuerzo 
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que culmina con obtener ingresos, tiene como consecuencia p<lgat impuestos; altos o 

~i05, "'~ tespons¡¡bili~~~ ~e los gobo,"~ntos y, los ciu~~~~nos ten~,~n que p~~,los. 

El impuosto ~ un~ QS¡¡ única, os un buen p,incipio p~'~ ent"l' ~I tetteno ~e I~ 

Simplificación Fiscal y, nuost,o gobiotno h~ ~~~o un p~so inici~1, ~I implement~, ~entro ~e 

I~ lISR, Un nuevo osc¡uem~, p~"l el R¿9imen ~e Poc¡ueños Contribuyentos, que ~,á 

vigente en fi:,'m~ opcion~1 ~ p~ttit ~d 1" ~e eno.o ~e 1998. Es in~iscutible, I~ g'~n ~ocisión 

y senti~o ~e 'ospons¡¡bili~~~ .le n"estros Auto,i~~~os Fiscales ~I pono. en p,áctica. p~'~ los 

~(edos "el ISR -getnetnciets "e pe~sonets HsiQS -, un meGlnismo hihutetHo sencillo y 

opcion~1, cuyo impuesto se p~g.tá ~ b.se ~e un. t~s¡¡ única ~d O.O~ ~I :'..5~ ~pllcable ~ los 

IOglesos que se obten9.n pOI 1'1 re.hz;¡ción ~e .c!IVI~~~es emptes~,i;¡les. De esl~ mo~.llq;¡q 

pettet petgetr ellSR, podr~n sUl-gir nu~vos mecetOlsmos que lleven et nuestro sistema tributatlo 

a una ImplementacIón que concluya en un Impuesto VnlCO, Impuesto dltecto al consumo, 

lo que signifiQ, que se apliGHía una t<lsa úniQ de Impuesto, a los Ingresos que obtengan 

los contribuyentes, en m'Itetl"1 qe .c!lVIq"1qes emp,es;¡tI;¡les(lbld,15,16). 

3.2.1 Aplic~clón del Régimen de Pequeños Con!tibuyentes. 

• ExclUSIvamente par<l pet"Son<ls ffslcas que re<lllcen <lctlvlc!<lc!es emprcS<lr1ales. 

• Personets HsiGls que ~e<llicen etdlvld<lc!es con el públICO en gener<tl, <tunque esto no es un 

reqUISIto exclusivo. 

• Su á,e;¡ de ;¡phc;¡ción es;¡ I.s ;¡c!lvld;¡~es emp,es;¡,,;¡les, pelson;¡s IfSlc'Is y 1'1 cop,opled;¡<! 

P;¡t;¡ l. cOptopied;¡d I;¡s conq,c,ones • que se SU¡et. es que los IOte9,;¡nt", de ¿sI"1 no 
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IC<lli""n ot~s adivicla~es emp'esariales y que se cumpla con d requisito ~d limite ~e 

ingte505 ~e $2233.824.00. po' parte ~e ca~a integrante <le la coptopi~~. 

• Pa~ d caso ~e que exista su=ión. po' causa ~e f.tllecimiento ~d contribuyente. d 

representante ~e éste ~ebe~ segui, cumplien~o con las obligaciones ~el auto' ~e la 

su=ión; cuan~o éste. haya esta~o t,ibutan~o en el régimen ~e pequeños 

contribuyentes. 

• Tambi¿n pu~en ing'esa' autom~ticamente las personas físicas que ~u'ante d año ~e 

1997 tributa,on en d R<gimen Simpli¡¡ca~o y. que sus ing'esos anuales no hayan si~o 

supe'io,es a i 2.233.824.00 . asl como las pet>onas físicas que inicien sus adivi~a~", 

emp'esa'iales en 1998 y. que estimen que su, ing'esos anuales no se,~n supetlo'", :¡ la 

canti~a~ ya menciona~a. 

• CUqn~o o<istCl un p~tícxto menot .. 12 meses, se ~detmjn<ttá álculo proporcional 

anual; si se ""cee!en los ing,esos al limite ~e $ 2.233.824.00 ; para el e¡e,cicio siguiente 

ya no po~to1 ttlbuta, en el R¿gimen ,le Pequeños. 

o Las pet>onas ffsicas que en el año J,e 1997. tributa,on en el ROgimen <le Causantes 

Meno'", pasan en fo,ma autom~tica a¡ R¿gimen <le pequeños. asl como las pet>onas 

físicas que <lu'ante este mismo año. tributa,on en el R¿gimen <le Adivi~a<les 

Emp,es:¡'iaies Sección 111 -Pequeños Contribuyentes-o 

o Los que <lurante 1997. tributa,on en el R¿gimen <le Recau<lación <leI 10%. sob,e 

Compras. 
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• Los comisionistas <stan condicion~dos ~ que p~"I pe~n=' en este Rigimen el 

monto de bs comisiones perdbid~s en un ~ño, no debe se, supetio, ~125::& del monto 

de los ingtesos ~nu~les tot.lles, qmbién pueden ing~' los comisionistas de nuevo 

ing'eso ~I RFC. en 1998, los que en 1997 ttibu~,on como ~simil~bles ~ ~1~,ios(lbid,89-

95). 

3.2.2 Conceptos Gene,~les que ~plic~n ~I Régimen de Pequeños Conhibuyentes. 

/ntegt'ilción 4e unJ tJS;¡ 4e /SR. 

Con los conceptos g"lvados b~sico" lItilidac! liscal. Retitos de utilidades y Retitos 

dd ptopietatio. 

Limite 4e /ngl'C505. 

Sólo podt~n ttibutat en e! Régimen de Pec¡ueños. las petsonas (¡sicas que tealicen 

adiviqaqes empt~tiales cuyos ingresos anuales no sean superiotes a $ 2,253,814..00. 

/ngl'C505 cobrJ4os por, Enajenadón de Bienes-Ventas, Setvidos pot actividades 

empt~tiales e Inteteses ptopios de la actividad. No ineluyen los ingtesos en ct&Hto sólo se 

ineluitan pata efectos de! pago dd ISR. hasta el momento en que sean cobta4os en 

efectivo, en especie o setvidoClb'd,103,104). 

3.2.3 Catactetísticas del Régimen ,le Pequeños Conhibuyentes. 

• Justo.- Con bases teales sob'e los ing'esos brutos dd contribuyente. Ing'esos po, 

ena¡en;¡dón de bienes o setvicios; Ineluyendo los inte,eses p,opios ele la actividad. 
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• &5e54eAplicación.- El consumi4or Hn~l .. el que realmente ~<fl t040s los impuostos. 

Se ~plica $Ob", I~ gene~clón 4e pt04ucción y consumo. Gen~ un ing= ~I Fisco en 

form~ inme4iata y 4eHnitiv.¡. 

• E'luif;Jtivo.- Equilibrio 4e gene~li4~4 ~I ~plicatse ~ secta"" 4e I~ pto<!ucclón. comercio 

y setvidos. en igu~14~4 4e dtcun,qnd~s. 

• Opcion;¡l- Se~ 4ecisión 4e los Contribuyent .. incotpo~tse ~I R&¡imen 4e Pequeños; 

siempre que cu!Tlpl~n con los 'equisitos. 

• Fkil Aplic¡ción.- Debi40 ~ que no se 'equie,e 4e un~ ost,udur~ liscal ni cont~ble. no 

5e 'equiere 4e petson~1 especi~liz;¡40 p~'~ el Gilculo 4d ¡mpuosto ünico. no es nec~,io 

ptep~,~, formul~'ios y 4ecl~,~ciones complica4~s y no se necesit~ 4e lin~nci~miento 

pa~ el pago 4ellmpuesto po, Ing'esos en Cté4ito. 

• Impuesto Oefinitivo.- El pago 4el impuesto es en base a pe'i040s cortos 4e tiempo. Se 

'ealiz¡¡ ~n pago ünico integ~n4o ¡SR po, I~s ganancias po, concepto 4e adivi4a4c:s 

ernp,~,iales. "'¡i'o 4e utili4a4c:s y ,eti'os 4e ,.Ia'io 4el p,opieta'io. 

• Opción Nr;¡ p>esenf;¡r [Jcc/;¡rJC/on Anu;¡/.- Es 4ecisión 4d contribuyente opta' po, 

p,esenta' 4ecl¡¡ración anual tanto 4e ¡SR como 4e IVA. Pa'a el caso 4e1ISR. esta opción 

es benéfica para el contribuyente. ya que se pue4e obtene, impuesto a favo,. Los pagos 

trimestrales o semestrales se convierten en pagos p,ovisionales. 

• Rec¡u4;¡ción Ági/.- El Impuesto Único se ,ec¡¡u4~ con base en lIena40 4e fo'mula'ios 

simples y con poca info'mación. el pago se hace 4i,edo en los bancos. El c.llculo y 
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pago bqsa40 en Ing'= 'ealmente Cobra4os. eliminan40 p,oblemas 4e financiamiento 

al no tene' que paga' impuesto po' los ing'esos no cobra4os. 

o Conjunto /mpuesf05.- Ya que el ISR 4e Impuesto Di'ecto se convierte en In4i'ecto al 

aplicarse sob,e las ventas. 

o No hoy Oe4ucciones. - La base 4e los ing'esos pa'a aplica' la tasa máxima 4e1 2.5% 4e 

impuesto. se~n los ingresos b,utos. NO HAY DEDVCClONES DE GASTOS. COMPRAS 

O INVERSIONES Y las 4evoluciones se p04'án 4isminui' 4e los ing,esos. 

Nota, Solo se 4e4uce de los in9'esos- en Forma automática- tres sala'ios mínimos 

anualiza40s .:¡ue cottespon4a al á'ea geog'áHca 4el contribuyente. 

o Oe4ucciones.- Se te,mina con la ?,oblemática 4e las 4e4ucciones no 4e4ucibles; al no 

p,oce4e, hace, 4e los ing'05os. 4e4uccion05 4e ningún tipo(lbi4,113-117). 

3.2.4 Ventajas que contempla el R';~imen 4e Pequeños Conhibuyentes. 

o Fácil aplicación y comp'05ión. 

o P,ogramación 4e la Recau4ación con base a ,esulta4os ,eales. 

o Se p,om"ve~ la Competitiv;4a4 y la eAcienda. 

• Simplificación A4mJni,ttativa total. 

• Eliminación 4e gastt>s a4mihistrativos. 

11 Ba"" de Fiscalización bq¡O un esquem;¡ sencillo y ágil. 

.. Elimina 1'1 4isc,ep;¡r.ci;¡ 4e c'ite'ios entre el S.A.T. y los contribuyentes. 

• Elimin;¡ nototl;¡mente los litigios en el T'ibunal Fiscal. 
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o Elimina nmori4mente las cargas 4e trab.¡jo para el SAT. en d ~rea ~e Orientadón y 

apoyo a contribuyentes. 

o Presentadón 4e 4ec1aradón, Semest~l- Cuan~o no se expi~en comprob.¡ntes con 

t~oslos requisitos fiscales. (Julio y Enero). 

Trimest~l- Cuan40 se expi~a uno o m~s comprobant05 con t<><los los r«¡uisitos 

fiscales. (Abril, Julio, Octubre y Enero Ma 17 ~d m05). 

o D<elar.¡ción Anual. La ~<elar.¡ción <ld I.S.R., pue~e ser opcional pr=ntarla o no; con 

excepción, <le que si se opta por prosenta' la anual 4el I.S.R., ser~ ob1igatorio pr=ntar la 

anual <lell.v.A. 

Se a~quiere la obligación ~e segui,la p,esenta~o por un pe,jo<lo ~e 5 años. 

o No se pr05entan ~<ela'aClones info'mativas. Clientes y provee<lo,es, Retenciones 

fo'matos 26 y 27. El artículo 119-Ñ que se ,eHe,e a las obligaciones no contempla la 

obligación <le presenta' ~ecla'aciones informativas <le ningún tipo. 

o In~exación <lel importe <Id impuesto; al aplica' una tasa flja para el Qlculo ~el 

Impuesto. No se <lete'io'a el monto <lel impuesto nominal; ya que esteque<la in<lexa<lo 

a la in Ración, ~ev;¡luaClón, crisis o p,o'pe'i<la<l. 

o Elimina la p,oblem~tica'<le los gastos no <le<lucibles. 

o Facilita el retiro 4e util!<la~es, fomentan<lo la ,einve"ión. 

o Ya no hay Qlculos comp1ica<los. 

• No se gtavatí<t la inversión en Activos. 

o Elimina la intervención <le expertos en mate'ia Hscal; te,mina con la especulación. 
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• Comb;¡t~ la coltupciónCibid,119-122). 

3.2.5 D~sv~nUI~s dd Régimen de Pequeños Contribuyentes. 

• R<sistencl~ al Glmbio. Ya que no ""isten ""poriencias sólidas en nuestro país sobre un 

impuesto apliGlble sobre los ing= y las Baso especiales de Tributación apliGldas en el 

pasado resultaban un paraíso fiscal. 

• L¡ apliGlción de Cuotas Fijas a los llamados Contribuyentes Menores provocaron en d 

pasado un abuso por parte de Contribuyentes que nunGl crocieron en el monto de sus 

ingresos; provocando un P;¡go mínimo de impuestos. 

• El sistema de Rec;¡ud;¡ción p;¡r;¡ vendedores Ambul;¡ntes '1 1'1 t;¡sa únic;¡ del 10:1: sobre 

compras, no funcionó satisf,¡ctori;¡menteClbid,114,11S). 

3.1.6 Principales obligaciones de los Pequeños Contribuyentes. 

• Inscripción en R.F.C. 

• Conservar compto~ntes. 

• Registro de Ingresos o en su c;¡so, Cont;¡b'¡id;¡d simplific;¡d'I. 

• Expeq;t .:ompto~nte$. 

• Presentar ded;¡raciones de P;¡go del impuesto. 

• Efectuar retenciones(lbid,126). 

Inscripción al Regisho Federal de Conhibuyentes. 

Presenf;¡ción de ;¡visos. Solieit;¡r inseripción;¡l Registro Federal de Contribuyentes medi;¡nte 

el Form;¡to R-1. 
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Los yq inscritos, ~uSlntes menotes. ~ueladón elel1~ sobr<: compras y ele! Régimen 

Simplilíc;¡elo: PaSl~n en 10m¡;¡ autorrntic;¡ al régimen ele pequeños contribuyentes. Los 

contribuyentes que 'en 1997 tributa ton en el Régimen ele pequeños. para 1998. pocl~n 

segu!t ttibutanelo en elicho régimen. 

FechJ límile, Pt<5entat aviso a m~s {atelat el 31 ele marzo ele! ejercido en el que se inide a 

pagat el impuesto en el régimen ele pequeños contribuyentes. Dentro ele! prime, mes 

siguiente de inicio de ope~ciones. 

Cu;¡ndo, (u;¡ndo se deje de p;¡g;¡r el impuesto confotme ;¡I tégimen de pequeños 

contribuyentes, 

El ;¡V'SO elebet~ present;¡tse dentro del mes siguiente ;¡ I;¡ fech;¡ en que se de el 

supuesto( ¡bId, 128.129). 

Oblig;¡ción ele (onsetv;¡t Document;¡ción. 

Opet;¡c,cJfJe5 m;¡yores ;¡ 11,200.00. Se debet~n conservqr todos los comptob<otes que 

teuo,o tequisltos hsc;¡1es pot I;¡s compt .. de bieoes ouevos pot 5 ;¡ños. 

Los que Inhul;¡ron en 1997 (au,;¡otes Meootes. Régimeo Slmplihc;¡do, Recaudacióo del 

10%. Todos estos debe~n guard;¡t su documeot;¡ción(Jbiel,131). 

De la (oot;¡bilid;¡d. 

Libro de Ingte50s, Deberá 1Iev;¡I>e un libro par. tegistt;¡t los ingresos po, el;;¡. 

Registro de Venl;¡5, M;¡ou;¡!. mecáoico, electrónico y máquioa tegistradora. 
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Anof;¡dones, Vent!s diarias. scp~tado el IVA ttasl¡¡<I~<lo ~I ~dquitcnte de los bienes o 

setvidos ~ I¡¡, diversa Q~S, 15~, 10% o Q~ '0'; o en su caso, tcgisttat ingresos exentos dd 

IVA y Qmbi':n los intetcscs ~n~<los ptopios <le I~ ~ctivi<l~<I. 

Cont;¡bili4;lt/ Simplifi'c:lt/;¡, Cu~n<lo se cxpi<l~ uno o ~s compto~ntes que ",un~n 

~uisitos fiscales <le ~cuetclo ~ lo csQblccido en el Articulo 119-Ñ !Y.¡cclón IV, 2° 

p~na/O(Jbi<l,l33,l34) . 

De los Comptob~nt<s fiscales. 

Impresión t/e compfOb¡¡nles fisc;¡les, Los que cxpi<l~n comptob~ntes fiscales, que petmit~n 

I~ <le<lucción, p~ta los ekctos <le I~ LlSR. cst~t~n oblig~<los ~ imprimitlos en los 

cst~blccimientos ~utotiz~<los y <lebct~n contener le Icyen<l~ <le REGIMEN DE PEQVEÑOS 

CONTRIBVYENTES. 

Ohlig4dón de expec/ir comprcbJotes: En ~n4len4ciones o setvicios: Pot opet<lciones 

m~yorC5 <le $ 50.00, comptob~ntes simplifica<los, o compto~ntes fiscales, I~ copi~ <Id 

compro~ntc. se entt~r~ ~I ~<lquirente <le los bienes o selVicios y se <ld",n <le conse~t 

los otigin~1es <le los comptO~n{C5. 

Comptob¡¡nles Simplific¡¡t/os, Opet~ciones con d público en gener~1 con los requisitos 

minimos que <lispone el Có<ligo Fiscal <le I~ Fe<ler~ción. 

Comprob¡¡nles wn IO</os los requisitos fisc¡¡!es, Permite su De<lucción ~I ~<Íquitente; 

requisitos que <lispone el Có<ligo Fiscal de I~ Fedetación; <leber~ h~ce"e la erog~ción. como 

tequisito pata su <leducción y debct~ tenet la Lcycn<la <le, Régimen <le Pequeños 

Contribuyentes. 
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Próttvg4, los conttibuy~ntes del R&¡imen SimpliHcado, que al l' de ene'o de 1998, tienen 

comprobantes aún sin utilizat, los podt1n sogui. utilizando hasta el 31 de didemb .. de 

1998. 

l/50 opcion;¡/ e/e miqUJ"n4 tegi5Ü;¡dor;¡, los comp.obantes qu~ emita la m~'1uina 

tegistradora, .. podt1n considera' como comptobant .. simpliHcadps(fbid,136-138). 

D~ las D~c1a.acion~s pa'a pago dellmpu~sto. 

p;¡go 5emesfr;¡l Cuando no .. ""pidan comp.obantes con todos los .~uisitos Hscales, se 

podlOi hato. el pago del Impuesto en fo.ma ~mestral- el plazo pa,a el pago, .. 101 du'ant~ 

todo el mes. (Julio y En~to). 

P'1go Trimesfr'1i Cuando s~ ""pida uno o m~s comp,obantes fiscales con todos lo, 

..quisito, Hscales, ~I pago del impuesto se ha'~ trimestral a m~s ta'da' el día 17 del mes. 

(Ab'iL Julio, Octubre y Ene'o). 

Oec/;¡rqción ;¡nu;¡l Lo, contribuyentes del Régimen de p~ueño, Contribuyentes, no 

ota'~n obligad", a p,esenta' declaración anual; sin emba'go, pod,~n oPta' po' p,esenta,la, 

ya que, el artículo 119-Ñ no lo establece(Jbido140,141,144). 

3.3 El IMPVE5TO Al VALOR AGREGADO EN El RÉGIMEN DE PEQVEÑOS 

CONTRIBVYENTE5. 

Ap/¡c:¡ción e/e /'15 qisposiciones de /'1 Ley de/IVA ~ apiicalOi la ley del Impuesto al Valo, 

Agregado a la' operaciones que 'ealiton lo, contribuyentes del Régimen de P~ueño,. la, 

tasas aplicables a lo, ing'esos se'~n conlO'me cottesponda, 
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15% tasa gener;¡l. 

10% Zon~ FlOntetiz.a. 

'O' tasa celO. 

Desgr;¡v¡¡4os o Exentos. 

T;¡s;¡ ilI10$, Aplicación 4e tasa ~110%. por los ~dos o adMda4es '1ue realicen los ""identes 

en la región 6ontetí~. 

T;¡sq 'celO',5egún el tipo 4e ingresos ,k los contribuyentes, se aplica~ la tas<¡ 'O'. 

Oesgr.¡v;¡<f05 o exento5' Par;¡ los contribuyentes que opt;¡n por no pag;¡r el impuesto el 

V;¡lor Agreg~do, sólo ~plicar~n I;¡s disposiciones del Impuesto sobre 1'1 Rent;¡, ellVA que les 

hasl;¡den, lo seguir~n ~bsorbíendo en sus costos. 

ACfe<fif;¡miento, Se ~plica el IVA ;¡ctedít;¡ble; si result;¡ s<¡140 ~ f.¡vor se podr~ ;¡cred~r en 1'1 

decl'lr;¡ción del periodo en el que se hubie.e eFedu;¡do el P;¡go del bien o servicio, sin que 

proce4;¡ 1'1 devolución, ~sí lo est;¡blece I~ resolución miscel~ne;¡ fisc;¡1 p~r;¡ este ~ño 2000. 

Erog¡¡Clón Ie¡¡! P;¡r~ los efectos del actedít;¡miento del Impuesto ~I v~lor Agreg~do, ser~ 

neces;¡rio cont;¡r con comprob<ntes que reún,n los reqUISitos fisc;¡les y que re;¡lmente se 

haya e/Í:ctu;¡do 1'1 erog<ción esto ser~ en tod~s I;¡s oper;¡ciones en las que se prclend;¡ 

acte4~r IV A. 

P=nf;¡dón <fe P¡¡g05 provi5ion¡¡les, 

SEMESTRAL, (u;¡ndo no se exp.den comprobantes con todos los reqUISitos fiscales 

en el IOrm~to 1. 
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TRIMESTRAL., Cu~n<lo se cxpi~en comptob;¡ntes con t~os los requisitos liSG\1es 

/O~01. 

Oec/;¡~dón ;¡nu;¡1.- No existe ~isposición que libere ~ los conttibu)"'ntes <Id Régimen ~e 

P<queños, ~e ptese~t I~ ~ed~~dón ~nu~l; pot lo que ~ebe~n <le pt=~tIa. Opdon~1 en 

d/O~06. 

Opción, Como un f,¡dli~~~, se permite opción p~~ no ptesen~t I~ ~ed~r.¡ción ~nu~1 <lel 

I.V.A., excepto que se eje~ I~ opción <le pt=n~t I~ <led~r.¡ción ~nu~l<le I.S.R. 

l..;¡ toosolución miscd~ne~ p~r.¡ .1 ~ño 2000 t~mbién d~blece nu<:Vols <lisposicionoos 

en su ;¡p;¡d;¡4o 5.6 teFetente ~ I~ 4ec!;¡t;¡ción ;¡nu;¡l, 

"5.6.1 P~r.¡ eFectos ele lo <lispues¡o en el ~tticulo 5·., séptimo p~ttaFo <le la ley <lel 

IVA. los conttibuyentoos sujcios al tégimen d~blecielo en la Sección 111 eld Capítulo VI elel 

mulo IV ele la ley clel ISR. ~,~n o~, po' no ptesentat cleda'ación ~nual del IVA 

siemp,e que no ha~n optaclo po, p,esenta' I~ cleda,¡¡ción ~nual clellSR y p,esenten clentto 

cid pl~zo cottesponcliente las decla'aciones p,ovision~1es cid ISR'WOF,2000,72). 

'5.6.2 P~t~ eFectos cid Artículo SéptImo, ft~cción 11 cle I~ ley que Re/O'm~. 

Aclicion~ y Detoga Dive"'!s Disposicionoos FisQles, pub"QcI~ en d DOF d 31 cle cliciemb,e 

cle 1999, los contribuyentes que opten pot lo dispudo en clicho p,ecepto. clebe~n 

ptesentat ~ m~s ~t<i~t el 30 de ~b,il <le 2000. en el Fo'mato que cottesponcl~, su 

ded~r.¡ción de IVA cottespondiente ~I e¡e'cicio ¡¡sal de 1999. po, el pe'iodo comptendldo 

dd 1·. de ene'o cle 1999 ~131 de marzo de 2000. En dicha decl~tación se ptopotciona~ la 

47 



inlO~ción que corresponel~ ~IIVA ele~nclo en blanco los esp;¡cios ele el icho lOrm<rto en 

los que se elehan ~sentlr los eI¡¡tos corresponelientes ~ las contribuciones elistintls elellV A. 

la eleclaración elel ejercicio ele'1999 que ele~ presentltse en ellOrm<rto ~ que se 

refiere el ~rralO ~nterior por contribuciones elistintls eldlVA. elebe~ presentltse elentto 

de los pl~zos y en los terminos que señ~len I~s disposiciones líSQles ~pliQbles ~ QeI~ 

contribución. elej~nelo en bl~nco los esp~cios ele elicho lO~to en los que se ele~n ~sentlr 

los d~tos corresponelientes ~I IV A. est.;¡ disposición se ~dicionó el 9 ele febre,o ele 

2000·(Jbid,73). 

Expec/iClón c/e compl'ONntes, Se clebe~n expecli' los comp,ob~ntes que comprueben I¡¡s 

~ctivid~eles. en I¡¡ (ech¡¡ en que se cob,en I¡¡s en¡¡len¡¡ciones o servicios p,est¡¡elos. 

Cont;¡hJ!kfqC/, Se'á oblig¡¡to,io 1Ic:v¡¡, cont¡¡bilid¡¡cI simpli¡¡QeI~; los que exPiel¡¡n 

comp,o~ntes con diVA clesgl=elo; que pe,mit¡¡n ~I ¡¡elqui,ente ele los bienes o servicios 

el ¡¡c,ed~miento eld impuesto. 

ubl'05 e/e Ingreso5' Los que úniQmente en~jen¡¡n bienes o ,e¡¡licen ¡¡ctiviel~eles con d 

público en genetClL lIevat~n un libro ~e ingt~os; cwm40 sus ingtesos en el <lño ¡¡"terior 

h¡¡ y¡¡ n sielo su pe'iores ¡¡ $ 1.000.000.00 

Los que e/eien e/e tribut¡¡t cn I¡¡ Sección "" Debe'án t.¡¡sl¡¡d¡¡, d Impuesto ¡¡I v¡¡lo, 

Aq'eg¡¡do. en los comprob¡¡ntes de I¡¡s operaciones que h¡¡y¡¡n cdeb'¡¡<Ío ¡¡ cte<lito; cu~ndo 

realicen el cobro. 

Opción P;¡t¡¡ Contribuyente5 Pequeño5. e/e no C5t;¡t oblig¡¡c/o5 ;¡I P;¡go c/el /VA Los 

conttibuyentes que en el ejercicio _mterior, sus ingresos no h¡¡Y'l0 sido superiotes 4 j 
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1,000,000.00 pocI~n opt;¡, po' no estI, oblig<l~os al pago ~e1 Impuesto al Valo, 

Agrega~o, sólo los que enajenen bienes o presten servicios al público en general tienen la 

oblig<lción ~e recaba, y conserv.¡, la ~ocumentación ~e las a~quisiciones que efectúen. 

Lls personas ffsic;¡s que se ~~iquen a aáivi~a~es agrícolas, silvicolas o pesqueras, pocI~n 

opta, po' estIr exentos ~eIIVA no obstante que sus operaciones no las 'ealicen con el 

público en general. el único REQVISITO es que sus Ing'esos anuales, no sean supe'iores al 

límite ~e $1,000.000.00 

Ohlig;¡ciones, 

• Recaba, y conserv.¡' los comp,obantes ~e las a~quisiciones que efectúen, en los casos en 

que se ~ispone en la Ley ~d Impuesto sobre la Renta- operaciones ~~ucibles, que 

fiscalmente se consi~e,an sali~as; ~e acuer~o al Régimen Simplifica~o. 

• Expe~jr comprobantes ~e sus ingresos, ef> la fecha en que efectivamente cobren las 

en .. jen<lciones o servicios. 

• Operaciones mayores ~e $ 50.00 

• Deber~n exp~itse comprobantes sjmplific.~os en el cll.1 ~eber~ llevar l. canti~.~ con 

número y leh •. requisitos ~d regl.mento ~el CFF. 

• No se ~ebe~ sep.r., el I VA. ~d p,ecio tot.1 ~e los ingresos cob,.~os. 

Nof;¡, Cuan~o se opte po' no est<lt obllg<l~o.1 pago ~e1 IVA, en los términos ~d Art. 

20-e, no se es conhibuyente ~d Impuesto al v.lo, Agreg.~o. 

Los que no eslffn obhg;¡dos ;¡I P;¡go del Impuesto, No est.'~n oblig<l~os • p'esent<lt 

~ed.y.¡ciones, en vittu~ ~e no se' contribuyentes ~ellmpuesto.1 v.lo, Ag,eg.~o. 
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CUiln40 se expMiln comproh¡¡ntes IiSGIles: En e;¡so <le que,. expi<lan comp,obantes con 

requisitos ¡¡>GIles, po' este simple hecho, esta~n obliga<los a paga' el IVA; <lebien<lo 

cumpli', con las obligaciones generales <le esta Ley. 

Los que opten po' !]O pil!Jil' el Impuesto: Se convierten en cont,ibu)"'ntes <lel IVA, con 

to<las las obligaciones generales <le Ley, para contribuyentes pequeños, <lebien<lo presenta, 

aviso 4e aumento <le obligaciones en el fO'mato R-1 y pagatan el impuesto <lebien<lo 

p,esenta' <leclatacionesObi<l:162-174). 

Es importante analiza' cómo funciona el R¿gimen 4e Pequeños Contribuyentes. a 

fin ,je sabe, cu~les son las ventajas. e;¡'acte,;stie;¡s. obligaCiones. <lesventajas etc .. Pa'a as; 

sabe, que es lo que nos oFrece 4icho R¿glmen y si es que conviene tributa' en ¿1. 

Peto lo que es más importante. es sabe, cómo se aplie;¡ el Impuesto al valo, 

Ag'ega<lo en <llCho R¿gimen. ya que este es e! obletivo <le! trabalo, conoce' e! impacto 

financie,o que tIene <licho Impuesto en los Contribuyentes Pequeños. 
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CAPíTULO IV 

CASO PRÁCTICO. 

Es eliRdl implerncntl. un comrlo control liSGII pay.¡ los po:¡ueños contribuyentes 

que <:SUn oblig;¡elos al pago ele IV A. porque no caen en el supuesto elel atifculo 2-C ele la 

Ley elel IV A; elebielo a que muchas veces estos son ele bajos t<!CutSOS y el implementarlo 

implica un afto costo. es PO' 0110 que mecliante este ty.¡bajo se pretenele ve. como pocIemos 

ayuela. a que ~ichos contribuyentes aprovechen las ventajas eld Regimen ele Pequeños y ve' 

que es lo que pueden hacer en cuanto al efecto que tiene el IVA sobre dios. y para ello se 

hizo un estudio sobre un caso específico. 

Los objetivos que se persiguen con dicho estudio son, 

1) Diseñar un sistema pay.¡ 01 control dd [VA acreditable que permita cumplir con lo 

establecido en la reforma liscal sobre la materia para el año 2000 y; 

2) Adoptar dicha propuesta pa'a así manejar y controlar correctamente el IVA 

acreditable. 

Es impo,.qote mencionqt que c:st<l inverlig<1ción no cuenta con un<l hipótesis, y<l 

que sety.¡ta <le una propuesta <le <liseño y no se pretende <lemosty.¡r un hecho en particular . 

. Todo esto se realizará con el af.¡n <le que el contribuyente observe <le que maneta 

tepercute dicho impuesto en su empt~ y vet así como lo puet:ie m<tnejat. 

Cabe mencionar que la información p .. a la realización <le este caso (ue obteni<la 

mecliante una entrevista con 01 Conta<lor <lel contribuyente y me<liante la observación de 
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sus papeles ~o trabajo: asi mismo nos mostró su Formul;¡rio ~o Rogistro (R-1) y otros 

~ocumontos Importantes con los cuales so pu~o complomontar la Investigación. 

4.1 GonoraJ¡~aelos elo la omprosa. 

4.1.1 Antoco~ontos. 

La ompresa on estu~io es persona ffsica y esU bajo 01 nombro ~o Evangdina Su~ta 

M;¡~rigaL la cual tiono su ~omiciJ¡o en la callo Juan Ayala #5 Col. Contro ontro Emilio 

CarranL1 o In~epen~encia en esta Ciu~ad de Vruapan Mich: y su giro comorcial es la 

compra-venta ele calL1e1o y Rot. La empresa es familiar, inició operacIones en d año de 

1963, para est.s fech.s se con{¡¡ba con un pequoño t.ller donde se d.bor.b.n ünicamento 

z.p.tos par. caballoro. Como no se cont.b. con l. m.'luin.ri •• elecu.eI. p<lta fabricar 105 

L1p.tos, estos se hacian manualmenk lo cu.1 implicab. 'lue se produjer.n 40 p.res • l. 

seman. y como no se teni. un est¡¡blocimiento fOrm.L los L1p.tos er.n vondidos en d 

mISmo taller. Al pas¡¡r d tiempo y tr.s l. necesiel.d de d.r • conocer y comerCl.IiL1r 01 

calL1do, fuo ontonco 'lue se est.bleció en su .du.1 elomicilio p.r • • si distribUIr m~s 

f.icilmonte el calL1e1o, y. 'lue el t.ller sigue ubicado en su mismo domicilio, ~ebielo. 'lue d 

est.blocimiento no pudo ser .d.pt.elo • fin de tenor .hi mismo el t.ller y p.r. el .ño de 

1990 se registro .nte la SHCP como pelSona (¡sica Régimen ele Pequeños, ya para estas 

fecbas au"'luo la lino.¡ seguí. on!Oad. a lo, caballeros, ade~s de pr~ucir L1patos, se 

d.boraban también ya, bot¡¡s y botines. 

En d .ño elo 1993 se cambio .1 Régimen Simplificado de F.cilid.eles .elministrativas 

Capitulo VII dd Cometcio en Pequeños: en esto mismo año se toma {¡¡mblen la elocisión 
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<le comprar ca!z;¡<lo <le otros <listribui<lores con la linali<la<l <le estar en el mismo nivel <le 

competencia con otros cometcios. 

Para el año <le 1998 la empresa <lc:cide cambiar al Régimen <le P"'1ueños 

Contribuyentes. ya que bte simplilica aún rms sus operaciones y fue en este año cuan<lo 

también comenzó a comprar Itores. esp<:eílicamente ave <le paraíso para posteriormente 

ven<lerlas dentro <lel mismo establc:cimiento. 

I..l empresa cuenta con una camioncia. la cual es utilizada para transportar el calzado 

del t¡¡lb a l¡¡ tiend¡¡. t¡¡mbién tiene una s¡¡l¡¡ p¡¡r¡¡ prob¡¡rse el zapato. exhibidores. 

mostrador. ala registradora; así mismo se tiene un¡¡ P"'1ueñ¡¡ bodega con est¡¡ntes donde se 

inventa tea n las metGIncí<ls. Pa~ la flot se CUeryla con unos contc:ne~otes <londe son 

exhibiqas. 

En el taller se tienen tod¡¡s l¡¡s maquin¡¡s especIales que son necesarias para la 

elaboración del calzado. ¡¡unque en 1999 se adquirió nueva maquinarí¡¡ p¡¡ra mejorar la 

producción. Cabe mencionar que denho del taller también se ¡¡Imacenan todasl¡¡s materi¡¡s 

primas y materi¡¡b que se r"'1uieren para la producción las cu;¡b son traidas de León. Gto. 

En I¡¡ empresa se cuenta con un emple¡¡qo de mostr¡¡dor y en el taller se encuenhan 

2 zapateros especializados. 

Es Importante hacer reh:tenci¡¡ que el zapato que se ¡¡dqUlere de otras ciu4ades se 

m¡¡nda con IIde a cargo de la empresa (carta-portd siendo nuestros princip¡¡b 

distribuidores, Horma S.A. de c.v .. c¡¡lz¡¡qo DdlO,,-s S.A. de c.v .. Manu{;¡cturera Calzado 

Rodríguez S.A. de c.v. enhe otros. 
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4.1.2 ApliQción clellVA. 

T~nto I;¡s comp~s como I;¡s ventas qu~ ~liZ4 I;¡ ~mp~ son ~cion~lo. o pot ~1I0 

qu~ los ~dos o ~divicl~clo cleI conttibuy~nt~ Q~n cI~ntto cI~ I;¡ ta~ cleI O Y 15~. lo cu~1 

signiliQ qu~ ~n ingresos üniQ=nt~ ~kcqn los qu~ ~n ~io I~ ta~ clel15~ y cI~ntto cI~ 

I~s comp~s. ~stos ~ Inv~t5iono como son ~t~ciono qu~ ~ cI~tivan cI~ I~ ~divicl~cI cI~ I~ 

=p~ tocio el IVA o ~c"",it;¡bl<:. el cu~1 con ~~ ~ I~ t~l~ 5.2.2 cI~ I~ toolución 

mi5Cd;¡n~ ~~ el ~ño 2000 sólo ~ pu~eI~ ~Ct~it;¡t ~n el ~tíoclo qu~ cottoponel~ y ~n 

Qso ele un ~Ielo ~ ttvot no se poclt.l solicit~t eI~olución 

G¡be mencion~t que I~ ~mpt~ II~ su cont~biliel~eI meeli~nte un sist~m~ 

el~tónico. ~ que oto le permite ~giliZ~t y conhol~t m.ls dicientemente sus oper~cion~. 

p~to h~y que elot~Qt que p~r.¡ poclet impl~nt~t un ~elecu~elo conhol eI~ I~s oper.¡cion~ en 

I~ ~mpt~ elebemos tom~t en cuenta I~s Qt~derístiQs ptopi~s ele <st~. ~sí como los 

ttdotes internos y externos que pueel~n inAuit ele m~net~ elited~ o inelited~ en sus 

oper.¡ciones. Aelem.ls el sistem~ clebe ~t lo su¡¡cientem~nte Aexible p~r.¡ ~tisttcet sus 

necesi4<1<ks 4ctual~ <te información y conitol y ptever <,iíchos toqw:tjmj~nfos <t un 

meeli~no y I~tgo pl~zo. 

A r.¡íz ele I~ teFotm~ fisQI elel ~ño 2000 en m~teti~ eI~ IVA. s~ vuelve nec~tio 

1I~4t un s¡stem~ ~eI~cu~elo. que petmJt~ tom~t los beneficios elel ~ct~dit~mi~nto. pot lo 

t~ntoel sistem~ ptopuoto set.l p~r.¡ el conhol dd IVA ~cteelit~ble. 

El esqu~m~ ele ~cteelit;¡miento ele I~ empt~ en otuelio tom~ ~n cu~nt~ h~~ I~ 

F~ch~ el Att'iculo 4 ele I~ UVA que se tefiet~ ~I ptoceelimiento y tequisitos p~t~ el 
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~c.edit1mlento del impuesto donde se est;¡bI=que el ~credit¡miento consmeen tesI<I.eI 

Impuesto ~ctedit¡ble. de ~ QlTtí<l~<I que resulte <le ~pliQ' a los valores seña~<los ~ tasa que 

correspon<la según ~ el QSO. ~ entien<le PO' impuesto actedit¡ble un monto equivalente 

al <le Impuesto al Valo. Ag.o que hubiera sido tra~adado al contribuyente y d propio 

impuesto que él hubiese paga<lo con motivo <le la importación <le bienes o servicios. en el 

mes o en el eje.ocio al que corresponela y los requisitos son los siguientes, 

1. aue ~n indispensables los bienes o servicios. 

11. Tra,laelo expresamente y separación del I VA. 

111. aue hayan sido ekctivamente «ogaeloslos pagos. 

4.1.3 Propuesta para el manejo dellVA denho de la empresa. 

Con la nueva reforma que enho en vigor a partir de enero del 2000 se hace 

necesario para la empresa modificar su ,istema ele acredit¡miento de IVA por lo que 

también será necesario modificar las cuentas dd catálogo para llevar un mejor control 

sobre diVA acredltabley a continuación se eldallan las cuentas que se utilizarán a partir de 

este año para proceder a una correcta determinación dd IVA acreditable y trasladado. las 

cuales serán anexadas al catálogo de cuentas que se tiene en d sistema de contabilidad de la 

empresa. 

~ utilizar¡ una cuenta de mayor y dos subcuentas de ésta para poder tener de 

manera más detallada nuestro IVA. esto con el fin de simplificar su elleulo. 
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/VA ACREIJITA8LE: <Sta ~ I~ cue.,q de ~yo, y mensu~lmetJte de~ que4~, sald~d~; 

de lIe<f1' ~ tene, saldo seta deudo, y teptese~ta el importe del Impuesto ~I V~lo, 

Ag~do pendietJte de ~cte4it:;¡, o ,ecupeta,. 

Se CJtgq: del ¡VA ~cte4it:;¡ble que se gene,e por conceptos de ~stos, costos y 

~dquisiciones Qusados po' I~ ~ctivid~d de I~ emp'~ p~ta el I1mclon~mietJto normal de la 

misma en el que consigne el IVA 'epercutido po, el p,oveedo, de los bienes o servicios 

adqui'idos. 

Se;¡hon;¡: aellVA acredit~ble o que devuelvan. 

Iv;¡ ;¡ac4it;¡blc por;¡4quisicioncs: est~ se,~ I~ ptime,~ de las subtuerrtas, su saldodebet~ se, 

deudo' y se Q'g~t~ del IVA acreditable de tod~s las adquisiciones pot conceptos de 

compr.¡s y conceptos que tengan que ve' con I~ ~ctividad ptincip~1 de la empt~; se 

~bon"~ del importe del IV A que se gene,e po, posibles devoluciones que se h~g~n po' 

concepto de algún m~teti~1 defectuoso o no teque'ido y po, 105 descuentos que nos 

t~lice:n nuestros ptov~~dotes. 

Iv;¡ ;¡ac4í1;¡blc por g;¡slos c inVCfsiones: está setá la segund~ subcuenQ p~t~ conhola, 

nuest,o IVA nos ~yudat<Í ~ dete,mina' el láctot de pto,r.¡teo de gastos e inversiones que 

set~n acteM~bles su saldo tambien setá deudo' y se ca'g.,á del IVA ac,eM~ble de I~s 

~dquisiciones de ~ctivo fijo o cu~lquiet otta que se~n de utilidad p~r.¡ el gi'o de i~ emptesa 

así como de los gastos que se tengan que efectua' pata poSIbles modificaciones a las 

in~laciones; se abonatá del importe de ¡VA que se genete po, descuentos y devoluciones 

que se: te<ilicen con los proveedores o aoeedotes. 
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Aderms de tene, un control dd IVA ~cteditable medi~nte I~s cue~s mendo~d~s 

~nteriotmente qmbién se debe~ h~~, u~ sepa~ción sobre los ingresos percibidos po' la 

empresa es po' dIo que dentro de la cuenta de Ventas se ha~ una subdivisión que 

petmlti~ identifica' I~s ventas ,ealiz¡¡<las de calzado y las de /lo,. En cuanto al IVA 

acteditable se hace necesario el manejo de los siguientes papeles de trabajo que nos 

petmiti~n vada' la infO,mación obteni<la de la contabilidad, lo cual ha~ tene, un mayo, 

control sobre éste. adem~s de que habt~ un mayo, detalle de las ope~ciones, lo cu~1 

simpli~ca'á m~s el <leterminat los pagos <le IV A a realizat pot la entida<l. 

Para empezar con d lIena<lo de los papeles <le trabajo se mencionat~ que la emptesa 

<lu'ante el ptimer trimestre <le 1999 tuvo los siguientes movimientos, 

ENERO 

Compr;¡s, 

Manufactutera <le Calza<lo Ro<ltíguez S.A. <le C.V. 

Delfo,,-s S.A. de c.v. 

Cajas <le carlón 

Bolsas <le plástico 

Atren~4miento 

Teléfono 

Fletes 
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$10,572.00 

5,868.00 

2,300.00 

850.00 

$ 19,590.00 

$ 4,600.00 

642.00 

280.00 



Sud40s y SllariOS 

IMSS e INFONAVIT 

G~solin~ 

Publid4~4 

P~peletí~ 

M~ntenimiento <le equipo <le t<ansporte 

Teleable 

¡ngre505 .. 

C~lz~qo 

Flot 

FEBRERO 

Compros .. 

M~nufáctutet~ <le C~lz~<lo Ro<ltíguez S.A. <le ev. 

Hotm~ S.A. <le e v. 

Peletetí~ <le! Puente S.A. qe e v. 

Pto<lucios p.t~ pie! S.A. <le e v. 

Costos .. 

Attenqamiento 
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4,632.00 

1,653.00 

420.00 

920.00 

250.00 

300.00 

110.00 

i 13,807.00 

$ 25.538.00 

9050.00 

$ 34.588.00 

i 6,500.00 

1,84<>.00 

2,040.00 

8.2QQQ 

$ 11,276.00 

$ 4,600.00 



luz 

Td&no 

T d""'lble 

Sud<los y s¡¡1~tios 

IMSS 

G~solin~ 

Publici<l~<I 

P~pele,i~ 

M~ntenimknto <le m~quin~,i~ Y equipo 

M~ntenimiento <le inst~l¡¡ciones 

Inversiones: 

Sistem~ <le seguti<l~<I 

Ing=, 

C¡¡lz¡¡qo 

674.00 

605.00 

110.00 

4,632.00 

961.00 

390.00 

1.050.00 

320.00 

528.00 

250.00 

5"0.00 

i 14,540.00 

$ 7,500.00 

i 22.693.00 

Flo, 6.5"8.00 

$ 29,221.00 

MARZO 

COmpt'15' 

M¡¡nu/áctutet¡¡ <le (.Iz¡¡<lo Rod,iguez S.A. de c.v. $ 3,500.00 
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úlzado Ddló .. "s S.A. de c.v. 4,738.00 

Bolsas de p~stico 790.00 

újas de cartón 2950.00 

! 11,978.00 

C;¡stos,' 

Arrendamiento ! 4,600.00 

Tdéfono 558.00 

Tdecable 110.00 

Sudelos y,.larios 4..652.00 

IMSSe INFONAVIT 1.975.00 

Gasolina 590.00 

Publicielael y propaganela 2.4.58:00 

MantenimlCnto ele ma<Juinaria 4.80.00 

Accesorios ele limpieza 150.00 

$ 15.555.00 

Invct5iones: 

Ael<Juisición ele seguro ele e<Juipo ele transporte $ 4.,829.00 

Ael<JulSlClón Qe m'<Jumari. 72 548QQ 

$ 77.577.00 

$ 17,520.00 
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Flo. 8.270.00 

$ 26.490.00 

l.;¡ <mner.¡ en '1ue se <mnejatan los papeles ele trabajo. 'consistita en ~da. 

mensualmente toclos estos ~atos en ~ichos papeles. poste.io.mente se "ara un resumen 

trimestral para pocler ~etettnina. d pago ptovisional. una va hecho esto al final ~el 

ejercicio se ~ciaran toclos los ~atos en un concentra~o ~e (VA anual. el cual nos ~ a servit 

1"Ira ~etetminat un sal~o a catgo o a lávot '1ue es a lo '1ue se '1uiete lIegat para así poclet 

obs~Wclt como se: v~ mc¡n¡(estan<!o dIVA y vet como tepercute en un pequeño 

conhibuyehk 
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05/01/99 CDE9102Q8B37 1350 15" 5,102.61 765.39 5,868.00 
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HORfl402~~RN54 13B9 151 1,605.22 240.78 1,846.00 

~2!~~~~~:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::P:P:V9=':06:-:'7=5N==':::::99:::::::::'5:':::::t:J~'~_n3~.~9['::CJ~U.~·09~:J::~2_~0<0~ .00 

TOTAL MENSVAL 

FECHA 

25/021'19 
26/02/99 
28/t I2/99 
2B/02/99 
JB/U2/?9 
lE/U2/99 
lB/02/99 
}2/02/y9 
1J3/02/~ 

28/02/99 
28/02/99 
28/02/99 
28/02/99 

SVAREZ MADRIGAL EVANGElINA 
R.F.c.sVME3007226G8 

CONTROL DE GASTOS E INVEPSIONES DEl MES DE FESREIt.O DE 1999 
NOMUE OH P~EiL[/H 81[N o il~V 

Martíl)et M~r9~11l J~ LUI~ 
COITlI~IÓI) Feder~1 de Elo::tricid.l<Í 
rd~(on05 <Íe .~\b:lco. SA qe c.v 

1V de UruapJ1l S.A 
SUCW05 y SJI:an05 

IM55 
FernlnJa OchOJ RoJol(o 

PromOCIOnes PU!>f'CitaMJS qe MlChOJQII 
P:apcfe:rf:a y Centro de Copiado l..1 Esp,:¡iioi:a S.A de c.v 

eutiérrez AI(aro JualJ Jeú~ 
Control Técll1co de Fluiq05 AFl.FI. S.A de C V. 

AlmacbJ de ropa l..1 Nacional. S A de C V 
vltt,} Abrme SA de c.v. 

R.r.e. 
MAML51101B339 
CFF370B14QIO 
T~1E840315KT6 

1W680830VK9 

FEORI604.15832 
PPM901107VP7 
PCC950717C42 

eVNN)()623N9 
CTfB40913H51 

ARN82OS211H9 
VALB90426f,43 

No.FAcr. TASA IVA 

148 151 
15. ,,. 

438 151 
1892 151 
638 151 
7753 151 
3263 151 
9A86 151 

384291 151 

, SVITOTAl 
4.,000.00 

593.09 
526.09 
110.00 

4,632.00 
861.00 
339.13 

913.04 
278.26 
4.59.13 
217.39 
452.17 

6,521.74 
9,903.05 

, IVA 
600.00 , 

80.91 
78.91 

SOB7 
136.96 
41.74-

"''''7 
32.61 
67.83 

978.26 
2, .9 

o Al 
4,600.00 

674.00 
605.00 
110.00 

4,632.00 
861.00 

390.00 
1.050.00 

320.00 
528.00 
250.00 
520.00 

7,500.00 



TOTAL MENSVAl 

TOTAL MENSUAL 

FEC A 
15/03/99 
18/03/99 
15/03/99 
26/031'19 

FECHA 

15/03/W 
16/03/99 
16/03199 
17/03/99 
31/03/99 
31/03199 
31/03N9 
31/03199 
31/031?9 
31/03/99 
31/03m 

SVAREZ MADRIGAL EVANGELlNA 
R. F.C.5VME3007226G8 

CONTROL DE COMPRAS DEI. MES DE MAIUO DE 1999 
NOMBRE DEI. PROVEEDOR R.F.C. NO.FACT. TASA IVA 

Manufactut"Cra 4~ ca!~.:lo Ro4rrgu~z S.A. 4~ c.v. MCR821229D55 1377 1,. 
calz~4o nel(ot1"s SA de c.v. (DE91020Btl37 2861 15$ 
FernjnJ~1 Murgufa RIcardo FEMR510710PVó 6" 15. 

P~ña VroJul~ta 8erthl PEVB510807fJB 1499 15$ 

SVAREZ MADRIGAL EVANGElINA 
R.F.C,SVME3007226G8 

CONTROL DE GASTOS E INVERSIONES DEL MES DE MARZO DE 1999 
NOMU,[ OH H[!I.OHIIEN a IElV R,F,C. NO.FACT, TASA IVA 
MJrtín~z ¡I.\3rgaln José LuIs MAML511018339 256 ,,. 

r~I~(onos 4~ Mi!xlco. S.A. qe C.V. rMEB40315KT6 1,. 
TV Je UtuJp.1n SA T\V680830VK9 
IMS5 e INFONAVlT 

Sueldos y sabrios 
Fem.1nqez Ocho.:! Ro401(o FEOR16041S832 796 15$ 

Promodon~ GrMICJ~ Me:ot/c.:mas S.A. 4e c.v. PGM8811280fA 20495 ,,. 
~lgJdtllo SIIVJ JavIer DE5J530216239 5894 15. 

Abatroteta El Dueto S,A. qe c.v. ADI.IOOO131nO 438 15$ 
Seguros Comercial Ami!rlCJ 5.A. qe Cv. SCA931116NCfl 77<¿3 15$ 
1.oglstfQ FJ<f'tc\s de I.eón. S.A de c.v, LF,L9Sf2OBPR5 :;R4291 15$ 

SUBTOTAl 'VA TOTAL 

: 3,043.48 : 4.120.00 
456.52 : 3,500.00 
619,00 4.738.00 

$ 686." $ 103.04 790.00 

$ 2.565.22 , 384." 2,950.00 
O. 5. 5 ,S 2.35 ,979.00 

SVBTOTAl 'VA TOTAL 

> 4.000,00 > 600.00 > 4,600.00 
485.22 72.78 556.00 
110.00 110.00 

1.975.00 1.975.00 
4,632.00 4,632.00 

339.13 50.97 390.00 
2.137.39 320.61 2.458.00 

417.39 62.61 "".00 
130.43 19.57 150.00 

4.199.13 629,87 4.929.00 
63.085.22 9,.462.79 72.548.00 
B ,5 O. ,29,09 92,730.00 



SVJ\P.EZ MADP.IGAl EVANGEllNA 
Il.F.C.5VMOOOn26CS 

P.ESUMEN DEL ¡VA ACREDITABlE DE COMPRAS DE ENEP.O A MAP.ZO OE 1999 
IMPOIlTE DE lAS IMPO .. TE DEllVA 

NOMBRE DEl PP.OVI:EOOR R..F.e. No.OPS. OPEIVIClON El' ACREDITAIlE 
M.!nur¡cturet¡ de Cal~o Rodtfguez SA <le C.V. MCR821229D55 , , 17,888.69 , 2,683.31 

Ca!1..l<Io De!(orú SA de e.v. CDE910208837 2 9.222.61 1.383.39 
Peña Vtqulell Bcrth~ PEVB510807FJB 2 4,565.22 ..... 71! 

Femtndez Mutgur~ l!J~tdo FEMR510710PV6 2 1.426.09 213'.91 
HOI'Tl'QS.A <le C.V. HOR840228NS4 I 1,605.22 :u<:m 

pdeterfl <Id Puente 5A.te C. V. PPl/910617SN3' I I.m.91 "".09 
PtocIuctm p"ta pld SA 4e c.v. pp[9311193XI I m ... 116.09 

ror Al DEl TRIME5T!1.E ~ ,s 8. S 

il: 

c.v. TME840315KT6 1.569.57 235.43 
Tran5pO~ Noreste 5A. de C.V. TNM900427p\t1 243.48 36.52 

IMSS e rNFONAVlT 4,489.00 
Sueldos y sa!~t!os 13,B96.00 

Comisión fe<letal de E(ecttJcldad CFE570814Qro 593.09 80." 
Femanda o.:hoa Rodol(o FEORI604-15B32 1,0.1.3.48 156.52 

Voz y MuslQ S.A. VMV7S04lOAlO 800.00 120.00 
~rtlrrez AVlI" M.!HO Ernesto RAAMb908163MB 217.39 32.61 

TV de Vwar"n SA 1VV68O!I30VK9 330.00 
Am!oIJ S:ln<!ov.ll Vcr60IQ Af.5V6707116(4 :oo." 39.13 

Promodo'1C' Pu¡,[lclt.'!rl¡, de Mlchnlc.tll PPM9ottO/VP'I 913.04 136.96 
P¡re!erfa y Centro <le Copiado La E5p.Jllob 5A. de C.V. PCC950717C42 279.26 41.74 

Gutlo!m:zAlf,¡ro Ju~n Jes~b GVAJ600623JV9 459.13 ... " 
Control To!cnlco de FluldosARFI, SA. de C.V. CTF'840913H51 217.39 32.61 

Almaein de ropa L:t Nlclonal. S.A <le C.V. ARNB20821IH9 452.17 67.83 
Vltra Allrme 5.A. 4e C.V. VALB90426r.43 6,521.74 979.26 

promocloll~ Cta~q! Mex!o;..¡ll~15.A. de c.v. PCMBB1128QIA 2.137.39 320.61 
Ddgadlllo SllvJ )~vler DESJ5!l0812AR9 417.39 62.61 

A¡'~troteta El [luero 5,A. de c.v. ADlJ!lOOH1T10 130.43 19.57 
I .deC.V. SCA931111\NC6 4,199.13 629.87 



SVAREl MADRIGAL EVANGELINA 
R F.C SVME3007226G8 

RESVMEN ANVAl DEL IVA ACREDITASlE DE COMPItAS DEL EJERCICIO 1999 

IMPORTE DE lAS IMPORTE DEllVA 
NOM8RE DEL PROVEEDOR R.F,e. No.OPS. OPERACIONES ACREDITAIILE 

M~~u ~cl:utet~ de Ce ,..¡do Ro.::!tlguel. S A de C V MC~2122'fD55 , ! 17,889.69 ~ 2,68303'1 
C~lll<lo Delfon', 5 A ~c e V (DE910209837 2 9,222.61 1,383.39 

Peñ,¡ Vrqu,el¡ Berth~ PEVS510907F)8 2 4.565,22 68.U8 
Fern~~de1. MurguJ~ R¡ardo F(MR51Cl710PV6 2 1,426.09 213.91 

Hotm~SA deCV. HORB40.:!.:!8NS4 , 1,605.22 240.79 
Peletetl,¡ del Pue~te S.A. de: C V. PPV910617SN3 , l,m.91 266.09 
Productos p.m P,eI S.A. de: ( V PP19311193Xl , m.91 116.09 

TOTAlANVAl .2' ,588.35 

~ 

, 
~eCV TME840315KT6 1,569.57 235,43 

Tr~~'portes Noreste Ml<ho~~o S A de e, v mM90Q427PV7 24349 36,52 
11'155 e INFONAVIT 4.48900 

Sudd05 y ~I~tios 13,896.00 
Comi$lón Fedet~1 de Ek:drlc'd~d CFE370914-QI('I 593.09 80.91 

Fern~ndaOch~ Ro.::!oIfo FEOR't(l4-1583.:! 1.043,49 156,52 
V01. y MIlslC.ll S A VMl/75(l410AJO 800.00 120,00 

~mlre2; AVlb Mltlo Ernesto ~M69Ce163MS 217.39 32,61 
TV de Vtu~p.ln S,A TVU66OS30VK9 330.00 

Aneal,¡ s,¡odOY:ll VerónlQ ABV6707116CJ. 2IiJ.0/ 39.13 
Promociono Pu~ic,brl,¡, de ""chO.iGn PPM901fCl7VP7 913,04 136.96 

P;¡pdetl,¡ y Centro.:le Copi,¡do u Esplñob S A de C V PCC950717C42 279.26 41.74 
Gut"!tta Alf'otro )u,¡o }<:S!l, GVAJ6C06.:!3JV9 459.13 f/JO/ 

Control T&.nICO de FIUld05 ARFI, 5 A de C. V CTf8.t0913H51 217.39 32,61 
Alm~c~n de rope L.;¡ N,¡clon,¡L S A de C V ARNB2OS.:!1IH9 452.17 67.113 

Vitre Aletmc S,A de e v VA19904.:!6t-43 6,521.74 978.26 
Promociones Gr~(i~, MC>lI~n'" S A de C. V PCMBBll1BQ1A 2,137.39 320.61 

Delgedillo 511~ J'¡VlCt DESJ58OS12AR9 417.39 62.61 
ANrtolct.i El Duero S,A de e v. ADlIBOOl3lnO 130.43 19,57 

Comerci¡1 Am':tk.l, S.A. de e V SCA931116N(B 4,199.13 629,87 
V 



SVAREZ MADRIGAL EVANGELlNA 
R.F.C.5VM B007226G8 

DETERMINACiÓN DEL IVA SVJETO A PROPORCIÓN 
1er.fRfMESTRE 2Oo.TRIMESTRE 

SUMA DEL [VA ACRED1TABLE 
DE GASTOS E INVERSIONES 14,322.83 

ACTOS oACTlVIDADES 
FACTOR DE PRORRATEO- GRAVADOS 

DEL TRIMESTRE 114.254.17 100 
TOTAL DE ACTOS o 114,254.17 
ACTIVIDADES 
DEL TRIMESTRE 

IGVAL A IVA PROPORCIONAL 
ACREDITABLE DE 14,322.83 
GASTOS E INVERSIONES 

·Facto~ que nos dete~mina la pr-opmdón que podemos aoeclita~ en acta ttimestre con respecto 
a los gastos e invetSiones, el cual ~esultq qe aivi,!it los ados o actividades gtava~05 del trimestre entre 
el tot,1 de ,ctos o ,ctividades (9"v,<lo, y no 9.,v,<lo,) <leI ttime,t",. 

3c •. TRIMESTRE 4to.TRIMESTRE 



<>-
~ 

SVAREZ MADRIGAL EVANGElINA 
R.F.C.SVME3007226G8 

CONCENTRADO DE IVA ANVAl 

¡VA DE GASTOS E INVER.srONES 14,322.83 

ACTOS o ACTIVIDADES GRAVADOS 1S1,509.A2 1.00 

TOTAL DE ACTOS o ACTIVIDADES 151.508.92 

IVA TRASLADADO 8,576.22 
IVA ACREDITABlE 5.588.35 

IVA A CARGO o (A FAVOR) 2,987.87 Nob 1 
IVA PROPORCIONAL ACREDITMlE 14,322.83 

IVA A CARGO o (A FAVOR) 11,334.96 Noto 2 

'F;¡dot que n05 <tetcrmina la ptopmdón Je ¡VA que rue posible acreqitar durante texto el ejercIcio 
Con respecto a los gastos e invct'5lones, el cu¡¡1 resulta de dividir los actos o actfvld<ldes g~wdos 
entre el tot¡:¡[ de actos o adiv!,hdes(gt¡¡va405 y no gravados), 

Not¡¡ 1 Este importe resulta de restarle <11 rVA trasladado. el ¡VA actt'Qitable qe compras; cuando 
ellVA h<lslad¡¡cto sea mayor que el ¡VA acreqlt<lble tendremos un saldo a cargo ysl 
es m¡¡yor el [VA ¡¡credit,:¡ble que el rVA tr¡¡slad¡¡4o tenc\remo5 un saldo a F.wor, el cual esta~ e.xpr-esóldo con un slgno-

Nota 2 Este importe se obtiene c:ie la siguiente mane~: 
Si es [VA a cargo se le restara el [VA ptopotcional ac~dltable dando como resultado 
[VA por pagar o (a Favor). . 

Si es [VA a Favor se le sumar~ el [VA proporcional acrec:litable dando como resultado 
IVA(, (aVOt). 



CONCLVSIONES. 

Me4i~nte I~ ~plicación p~ctica 4d manejo 4el Impuesto ~I v~lo, Ag'ega40 

p04emos obsetv.¡, ~ trav';' 4el 4i",ño 4e un sistem~ '1ue pe,mit! 'egistra' 4eúll~4~mente 

4icho impuesto nos 4~ como con",cuenci~ d tene, un mejo, control sob,e el IV A. lo cu~1 

nos pe'mite tene, un m~yo, o,4en 4e nuestt~s operaciones y ~4em~s nos ~yu4~ a 

4cletmin~' si el Impuesto ~I V~lot Ag'e~40 nos ,ep,esent~ un ~sto o un beneficio '1ue 

pue<ie ser <lptovechq~o ~e m;:¡netq positiva en la emptesa. 

El nuevo e"luem<l 4e1 <lcte4lt<lmiento 4e1 IVA ohli9<1 <1 tener 4cl<l1l,4o \040 lo que 

~llmpuesto <11 v~lot Agteg~40 se ,efiere p"~ que ~si se<l m~s sencillo 4etetmln" el posible 

S<l1~0, ca'go o ~ favot y ve' <lsi cuál es el imp<lcto que est, tenien40 4lCho Impuesto \040 

esto con Uf")<I huena asesori;:¡ cont;;¡h[e y lisal, y<I 'lue muchas veces se mane¡an t¿tminos 

compllcaelos y ~mbiguos que p<lt< un pequeño con\"buyente es 4'¡ícd 4e entenelel ~unque 

abe mencionar <tue se les elehe h;;¡cet ver que son much<ls Iqs ventajas que se pueden 

obtene, en el Régimen de Pequeños Cont"huyentes. I<ls cu~les h<lY que <lpwvech<lr 

mlenhas "icho régimen tenga vigenCia. 

Los p~peles ele tr<lb<llo propuestos en el caso especifico se'án de 9'~n <lyud<l p~r<l 

facilit" 1<1 Implement<lclón 4e un SlStem<l que controle el IVA <lctedlt<lble. y~ que Ir" 1" 

nuevas teform~s fiscales conviene h~cetlo <lsí. 4ebi4o ~ '1ue el IVA ~ favo, 4e cU<llqUle, 

ese s;:¡lc!o <1 favor se convert:it~ en un g<lsto, es por eso 'tue es import<iote contar con ;;¡Igún 

sIstema que n05 permlt;:¡ conocer como se ve¡ manifest<loqo el IV A en nuesha emph~~, en 
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este caso I~s cé<lul~s propu~s se~n <le gran ~yu<l~, ~ ~ue en ell~s se m~ni¡¡~ un 

resumen <le I~s operaciones, ~sí mismo se observ;¡ que I~ cé4ul~ <lel concentra<lo <le IVA 

~nu~1 nos <lclermin~ el ~I<lo ~ cargo o ~ lávor que se ten~. Es por eso que I~ ct~ción <le 

estos p~peles <le trabajo se~ import~nte p~r~ el contribuyente, ~ que con este nuevo 

esquema tln complejo es pertinente saber como se va manejan<!o el IVA para así 

~provech~r y no pet<ler lo, pO'ihles ~I<lo, ~ lávor que po<l~mo, tener, es <lecir p~ra 

po<letlo, ~cte<llt~r en tiempo, ya que e,to es el único bendicio que que<la <lehi<lo a que la' 

devoluciones p<tt<t este R¿glmc:n qe Pequeños y<t no ptoceqen. 

Con esto se puede obsetv<)t que los on¡divos de Iq investig<lción si se cumplen, y<t 

que esto no, permite que me<liante el <llSeño <le un ,i,tema que controle el IVA acte<litable 

la propuesta 'ea a<lopta<la por la empresa para a,í conocer d Impado <ld IVA en el 

Reglmen .le Pequeño, Cont"buyenk'. 
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